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rOZDZiAŁ i

Integracja to łączenie, przyłącza-
nie, współistnienie. To nauka tolerancji 
i wrażliwości, ale także najdoskonalsza 
forma społeczeństwa, w której mogą 
funkcjonować i rozwijać się wszyscy 
bez wyjątku. Silni i słabsi, zdolni i mniej 
zdolni, zdrowi i ci z problemami…

Integracja to proces, cel, który nie 
jest łatwo osiągalny.

Nauka tolerancji i wrażliwości, pla-
nowo realizowana jest w ramach 
szkoły integracyjnej. Tu młodzież zdro-
wa uczy się i działa razem z młodzie-
żą niepełnosprawną. Nie chodzi tyl-
ko o przebywanie obok siebie, lecz 
o codzienną komunikację i współpra-
cę, dzięki której znikają uprzedzenia 
i obawy, pojawia się zrozumienie i po-
trzeba niesienia mądrej i dobrze ukie-
runkowanej pomocy. 

Ale czy takie zaplanowane łącze-
nie zawsze przynosi efekty? Niestety 
nie. Przekonaliśmy się o tym w naszej 
szkole

W Zespole Szkół Integracyjnych 
we Wrocławiu, uczniowie niepełno-
sprawni uczą się w oddziałach in-
tegracyjnych w otoczeniu uczniów 
zdrowych. 

Kształcenie integracyjne w Polsce 
opiera się o pewien schemat: w od-
dziale integracyjnym uczy się do 20 
osób, w tym od 2-3 uczniów o spe-
cjalnych potrzebach edukacyjnych. 
Efektywność takiej integracji zale-
ży od wielu czynników, w tym od ro-
dzaju niepełnosprawności uczniów 

z dysfunkcjami. Jeżeli mamy do czy-
nienia z niepełnosprawnością rucho-
wą, chorobami przewlekłymi, zabu-
rzeniami w zachowaniu, integracja 
realizowana jest najczęściej z sukce-
sem, tzn., że obie grupy uczniów prze-
bywając razem mają właściwe wa-
runki do rozwoju i nabywania wiedzy 
i umiejętności. 

Inaczej ma się sprawa, gdy do czy-
nienia mamy z uczniami niesłyszący-
mi lub słabosłyszącymi. Ci uczniowie 
powinni być uczeni oddzielnie, w ma-
łych kilkuosobowych oddziałach, 
z kilku powodów:

Po pierwsze.

Ze względu na obniżoną sferę słow-
nopojęciową spowodowaną wadą 
słuchu: 
• ubóstwo słownikowe, 
• słabo rozwinięta mowa, mowa za-

mazana artykulacyjnie
• zaburzona sfera gramatyczna języka
• bardzo słaba pamięć słowna
• obniżona zdolność myślenia, 
• brak rozumienia znaczeń np. prze-

nośni, przysłów, porównań, 
trzeba do nich mówić bardzo pro-
stym językiem, treści muszą być cią-
gle powtarzane, co nie wpływałoby 
korzystnie na rozwój poznawczy in-
nych, zdrowych uczniów. 

Brak podręczników dla osób sła-
bosłyszących na poziomie licealnym, 
wymusza na nauczycielach przygoto-
wanie materiału na każdą lekcję i do-
stosowanie go do dysfunkcji uczniów 
– pracują na tzw. kartach pracy. 

Na egzaminie maturalnym ucznio-
wie niesłyszący korzystają na wybra-
nych przedmiotach z arkuszy, dosto-
sowanych do ich dysfunkcji; niemoż-
liwe jest przygotowanie uczniów do 
matury na jednej lekcji do dwóch róż-
nych typów arkuszy.

Po drugie.

Ze względu na zaburzenia komuni-
kacji na lekcji:
• uczniowie muszą się znajdować 

najbliżej nauczyciela, najlepiej 
w półkolu - inaczej mają ogra-
niczony odbiór przekazu, nie są 

w stanie obserwować mówiące-
go, nie mają szans na kompensa-
cję wzrokową,

• nauczyciel musi mieć pod stałą 
kontrolą wypowiedzi dziecka,

• nauczyciel musi korygować nie-
porozumienia w odbiorze treści 
wynikające z ograniczonej per-
cepcji słuchowej,

• nauczyciel musi stale poprawiać 
wymowę uczniów, bo oprócz 
przekazywania wiedzy ciągle 
uczy ich mowy, co spowalnia 
tok lekcji i powodowałoby utratę 
uwagi u pozostałych, zdrowych 
uczniów,

• bez dialogu nie ma komunikacji, 
a praca w dużej grupie nie stwa-
rza sytuacji dialogowych,

• uczniowie słabosłyszący nie mogą 

rozdział i – czym jest integracja? 
Zespół Szkół Integracyjnych właściwe miejsce do realizacji projektu
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przebywać w dużej grupie, bo 
wszelkie dźwięki zakłócają odbiór,

• resztki słuchu wymagają ochro-
ny przed hałasem i nadmiarem 
bodźców.

Po trzecie.

Ze względu na rozwój emocjonal-
ny uczniów słabosłyszących: przeby-
wając w otoczeniu osób z podobny-
mi dysfunkcjami nie czują się gorsi, nie 
mają tendencji do stałego porówny-
wania z innymi. To ma wpływ na sa-
moakceptację i poczucie własnej 
wartości.

Dlaczego więc uczniowie niesły-
szący i słabosłyszący nie chcą uczyć 
się w szkole specjalnej, izolującej nie-
słyszącą młodzież od słyszących? 
Przecież byłoby łatwiej…

Otóż nie. Szkoła ma uczniów rozwi-
jać wszechstronnie. Nie tylko umożli-
wiać opanowanie wiedzy i umiejęt-
ności, co jest oczywiste, ale przede 
wszystkim rozwijać społecznie. Wspól-
na edukacja przygotowuje uczniów 
niepełnosprawnych do aktywnego 
funkcjonowania w życiu społecznym, 
a pozostałym uczniom daje możli-
wość poznania potrzeb ich niepełno-
sprawnych rówieśników.

Pojawiły się więc dwa sprzeczne 
założenia:
1. uczniowie niesłyszący powinni 

uczyć się w oddzielnych grupach
2. uczniowie niesłyszący powinni in-

tegrować się z resztą młodzieży 
słyszącej.

Trzeba było zastanowić się jak je po-
godzić.

Doświadczenie w pracy z uczniami 
w oddziałach integracyjnych umoc-
niło nas w przekonaniu, że najlepszym 
rozwiązaniem byłoby rozdzielenie 
uczniów słyszących i niesłyszących 
na zajęciach kończących się egzami-
nami zewnętrznymi i jednocześnie po-
szukiwanie dodatkowych, efektyw-
nych obszarów ich integracji. 

Proponowany przez nas innowacyj-
ny model integracji jest akceptowa-
ny i wspierany przez organy nadzoru 
nad szkołą: Wydział Edukacji Urzędu 
Miejskiego we Wrocławiu i Kuratorium 
Oświaty. 

Świadomi wysokich kosztów takie-
go rozwiązania, nie ustajemy w po-
szukiwaniu nowych źródeł finansowa-
nia naszych działań.

Wiele instytucji, w tym szkół, się-
gnęło po środki unijne, wielu z nich 
się udało. Zespół Szkół Integracyj-
nych to jeden z beneficjentów Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
Dziś, z perspektywy ponad trzech lat, 

które upłynęły od momentu napisa-
nia wniosku aplikacyjnego, możemy 
powiedzieć, że warto wziąć udział 
w podobnym przedsięwzięciu. Pra-
ca przy projekcie to bardzo ciekawe 
doświadczenie, które pozwala rozwi-
nąć się wszystkim osobom zaangażo-
wanym w jego realizację. Projekt „Eks-
presja talentów – integracja uczniów 
słyszących i niesłyszących w Zespole 
Szkół Integracyjnych we Wrocławiu” 
zgromadził grupę osób, które przez 
trzy lata podejmowały wiele dzia-
łań związanych z obsługą projektu, 
jak również bezpośrednio realizowały 
cele projektowe.

Miejsce realizacji projektu, a więc 
Zespół Szkół Integracyjnych we Wro-
cławiu, jest według twórców i realiza-
torów projektu, właściwym miejscem 
do takich działań. Stanowi o tym kilka 
elementów.

Klimat panujący w szkole sprzyja 
realizacji projektów. 

Zespół Szkól Integracyjnych jest, jak 
na warunki wrocławskie, szkołą ka-
meralną, gdyż 350 uczniów to, w przy-
padku zespołu szkół, bardzo niewiele. 
Dzięki temu, uczniowie i nauczycie-
le nie są anonimowymi uczestnikami 
życia szkolnego, lecz dobrze znanymi 
sobie partnerami w procesie pozna-
wania świata i rozwijania swoich pasji. 

Kadra Zespołu Szkół Integracyjnych 
wie, że proces edukacyjny polega nie 
tylko na zdobywaniu twardych kom-
petencji, takich jak liczenie, mówienie 
w kilku językach i teoretyczna znajo-

rozdział i – czym jest integracja? 
Zespół Szkół Integracyjnych właściwe miejsce do realizacji projektu
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mość praw rządzących światem, lecz 
również na rozwijaniu umiejętności ko-
munikacyjnych, radzeniu sobie z kon-
fliktami i pokonywaniu własnych ogra-
niczeń. Pozwalamy uczniom zmierzyć 
się z różnego rodzaju wyzwaniami 
i rozwijać swoje talenty.

Kadra, która nie boi się wyzwań.

Głównymi realizatorami projek-
tu byli nauczyciele Zespołu Szkół In-
tegracyjnych we Wrocławiu. Jest to 
zgrany zespół ludzi, którzy poza pracą 
stricte dydaktyczną i wychowawczą, 
poszukują nowych rozwiązań, pozwa-
lających lepiej przygotować uczniów 
do samodzielnego życia. 

Oprócz „Ekspresji talentów” w szko-
le realizowane są również inne projek-
ty. Rok szkolny w ZSI to pasmo wyda-
rzeń, które sprawiają, że czas spędzo-
ny w naszej szkole, kojarzy się nie tylko 
ze zdobywaniem wiedzy, ale przede 
wszystkim z działaniami integrujący-
mi uczniów, rozwijającymi ich osobo-
wość i przygotowującymi do funkcjo-
nowania w społeczeństwie opartym 
zarówno na wiedzy, jak i na kompe-
tencjach miękkich. 

Doświadczenie w integracji

W tym roku szkoła obchodzi dzie-
sięciolecie istnienia. W przypadku 
szkoły integracyjnej to dużo, gdyż każ-
dy rocznik uczniów i każdy dzień, to 
specyficzne wyzwanie. Próbując mu 
sprostać, pokazaliśmy tysiącom mło-
dych ludzi, jak funkcjonować w spo-
łeczeństwie, w którym każdy jest inny, 

ponieważ każdy ma inne potrzeby, 
a także różnego rodzaju ogranicze-
nia. Nasi absolwenci po latach do-
ceniają to, mówiąc, że dzięki takiemu 
właśnie modelowi kształcenia, po-
trafią mądrzej zachować się w trud-
nych sytuacjach życiowych, a przede 
wszystkim skuteczniej pomagać tym, 
którzy potrzebują wsparcia. W na-
szych działaniach staramy się osią-
gnąć stan, w którym uczniowie w peł-
ni sprawni i ci z dysfunkcjami mają 
świadomość tworzenia jednego śro-
dowiska. Liczymy na to, że w przyszło-
ści nasi uczniowie przyczynią się do 
głębokich zmian w zbiorowej świa-
domości Polaków. Chcielibyśmy, aby 
analizując przydatność człowieka dla 
społeczeństwa i określając jego miej-
sce w zbiorowości, niepełnospraw-
ność nie była głównym kryterium 
oceny.

Projekt zaczęliśmy tworzyć w mar-
cu 2009 roku. Wydawało się nam, że 
jest on znakomitą możliwością bar-
dziej kompleksowego realizowania 
naszych celów. Co roku podejmowa-
liśmy działania zmierzające do stwo-
rzenia okazji do pełniejszej integra-
cji, jednak dopiero możliwości, jakie 
daje uzyskanie wsparcia z zewnątrz, 
pozwoliły na głębsze podjęcie tema-
tu integracji przez rozwijanie zdolności 
komunikacyjnych i sztukę.

Praca koncepcyjna rozpoczęła 
się od zdefiniowania głównego celu 
oraz celów szczegółowych. Stwierdzi-
liśmy, że warto zająć się problemem 
komunikacji międzyludzkiej. Zarówno 
wielkie problemy społeczne, jak i co-

dzienne konflikty, w dużej mierze wy-
nikają z zakłóceń, jakie towarzyszą ko-
munikowaniu się ludzi. Zakłócenia te 
związane być mogą zarówno z dys-
funkcjami słuchu, jak i z problemami 
emocjonalnymi. 

rozdział ii – powstawanie projektu
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rozdział ii – powstawanie projektu

Ustaliliśmy, że nasza praca skoncen-
truje się na działaniach doskonalą-
cych komunikację i przełamujących 
bariery w porozumiewaniu się.

Kolejną kwestią podejmowaną na 
etapie planowania była grupa doce-
lowa. Przy jej ustalaniu doszliśmy do 
wniosku, że chcemy zaprosić do pro-
jektu trzy grupy uczniów.

Przede wszystkim chcieliśmy stwo-
rzyć szansę rozwoju uczniom z proble-
mami związanymi z właściwą komu-
nikacją. Wśród uczestników projektu 
znaleźli się więc uczniowie niesłyszący. 

Drugą grupę stanowili uczniowie, 
którzy z różnych powodów mieli pro-
blemy z funkcjonowaniem w grupie 
rówieśniczej. Chcieliśmy, aby osoby 
z bardzo niską samooceną, niepotra-
fiące wystąpić przed większą publicz-
nością, niemogące przełamać we-
wnętrznych barier, które ograniczają 
ich działalność, otrzymały szansę ich 
pokonania.

Trzecią grupę stanowili uczniowie, 
których zaangażowanie w projekt 
motywowałoby innych do pracy oraz 
zwiększyłoby szanse osiągnięcia wy-
sokiego poziomu podczas realizacji 
działań projektowych. Chodziło tutaj 
o uczniów mających na swym koncie 
sukcesy w różnych dziedzinach ak-
tywności artystycznej. 

Po zaplanowaniu celów i grupy do-
celowej, zaplanowaliśmy sposoby re-
alizacji projektu. Jednym z jego fila-
rów stała się nauka języka miganego. 

Postrzegając ten sposób komuniko-
wania się jako język obcy, uznaliśmy, 
że jego nauka i doskonalenie będzie 
atutem uczestników projektu na ryn-
ku pracy. Uczniowie niesłyszący, któ-
rzy w przypadku innych przedmiotów 
szkolnych zdobywają wiedzę i umie-
jętności z wielkim trudem, otrzymali 
szansę zaprezentowania się jako eks-
perci ds. języka miganego. To zdecy-
dowanie wzmocniło ich samoocenę. 

Drugim rodzajem zajęć stały się za-
jęcia artystyczne. Teatr, choreote-

rapia, plastyka, według nas, mogą 
przyczynić się do realizacji założo-
nych celów bardziej niż przedmioty 
ścisłe. Jednym słowem uznaliśmy sztu-
kę za klucz do skomplikowanych oso-
bowości naszych uczniów. 

Oczywiście nie byliśmy pewni, czy 
uda nam się spełnić warunki posta-
wione przez organizatorów konkursu, 
więc kiedy odnaleźliśmy się na liście 
beneficjentów, poczuliśmy wiatr w ża-
glach i z pasją zabraliśmy się za reali-
zację naszych założeń.
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a) Kadra

Agnieszka Kowal
Nauczycielka języka polskiego, re-

żyser teatru dzieci i młodzieży. Prefe-
rowaną przez nią sferą działalności 
teatralnej jest teatr plastyczny. Uwa-
ża, że nawet stosując bardzo oszczęd-
ne środki artystyczne, można przeka-
zać wiele prawd o świecie. Na jej za-
jęciach uczniowie pracowali z tkani-
ną, poznawali technikę teatru cienio-
wego. Prowadziła zajęcia scenariu-
szowe, doskonalące wymowę. Zreali-
zowała etiudy: „Czerwony Kapturek”, 
„A one wciąż czekały”, „Balladyna”.

Agnieszka Zygmont
Miłośniczka podróży i nowatorskich 

metod rozwoju osobowości poprzez 
ruch. Potrafi stosować różne meto-
dy pracy do realizowania bardzo po-
dobnych treści. Dzięki temu uczest-
nicy jej zajęć doskonalą swoje umie-
jętności, a jednocześnie nie odczu-
wają znużenia, które zwykle towarzy-
szy żmudnej pracy. Podczas realiza-
cji projektu, wskazywała uczestnikom 
ćwiczenia, których wykonywanie po-
budzało działanie obu półkul mózgo-
wych.

Agnieszka Rybak
Odegrała ważną rolę, gdyż jej za-

jęcia otwierały cały projekt. Jej zaję-
cia miały na celu przełamanie barier 
blokujących uczniów, którzy przycho-
dzą do nowej szkoły. Zaproponowała 
młodzieży wiele ćwiczeń, kierując jej 
uwagę na aktywność przeciwdziała-
jącą budowaniu lęków przed wystą-
pieniem na forum rówieśników.

Anna Burycz
Kreatywnie przekształca otacza-

jącą nas przestrzeń, która dzięki niej 
nabiera indywidualnego charakteru. 
Jej zajęcia stanowiły osobny segment 
projektu, jak również były wsparciem 
dla zajęć teatralnych, ponieważ wie-
le prac powstających podczas zajęć 
plastycznych, zostało wykorzystanych 
jako element scenografii teatralnych.

Janusz Waszak
Nauczyciel języka miganego. Prze-

kazał uczestnikom projektu ogrom-
ną dawkę wiedzy na temat świata lu-
dzi słabosłyszących i niesłyszących. Na 
jego zajęciach uczniowie słabosłyszą-
cy mogli przejąć inicjatywę i wspierać 
proces uczenia się uczniów słyszących. 

Paweł Skonieczny
Nauczyciel wychowania fizyczne-

go i reżyser teatru dzieci i młodzieży, 
który od kilku lat tworzy scenariusze 
i realizuje spektakle. Miłośnik panto-
mimy. Zajmował się ćwiczeniami pan-
tomimicznymi, ukazywał uczniom rolę 
muzyki i światła w spektaklu. Zrealizo-
wał spektakle: „Wiki”, „Jazda” oraz 
etiudę „Muszka”.

Jakub Gontarski
Od wielu lat pracuje z młodzieżą 

jako instruktor ruchu scenicznego. Jak 
sam twierdzi, nie interesuje go wypra-
cowanie doskonałych układów cho-
reograficznych, ale zrozumienie przez 
uczestników jego zajęć swojego ciała 
i jego możliwości – swoiste wsłuchanie 
się w siebie.

Damian Godlewski
Muzyk, który po zejściu ze sce-

ny znajduje czas na pracę z ucznia-
mi. Znakomicie pokazuje rolę muzyki 
w naszym życiu, jej znaczenie w twór-
czości z zakresu teatru. Ważnym ele-
mentem były praktyczne zajęcia, 
w których uczniowie mieli szansę do-
skonalenia techniki gry na gitarze.

 
b) Uczestnicy

Według założeń projektu, zapro-
ponowaliśmy udział w nim grupie 40 
uczniów, z których 10-cioro było sła-
bosłyszących. 

Uczestników projektu można po-
dzielić na trzy grupy.

Grupa pierwsza, to młodzież słabo-
słysząca, która wyraziła chęć udzia-
łu w projekcie. Uczniowie posiadają-
cy orzeczenie o potrzebie kształce-
nia specjalnego zostali włączeni do 
projektu niezależnie od posiadanych 
talentów, czy ewentualnych pro-
blemów związanych z komunikacją 
z otoczeniem. Twórcy projektu chcie-
li, aby młodzież niesłysząca stano-
wiła silną grupę, która będzie w sta-
nie współpracować z młodzieżą sły-
szącą na równych zasadach, a pod-
czas zajęć języka miganego, pomoże 
swym kolegom w zdobywaniu wiedzy 
i umiejętności, które posiada w znacz-
nie większym zakresie.

Grupa druga to uczniowie, którzy 
zgłosili chęć uczestniczenia w projek-
cie, a w procesie rekrutacji dali się po-
znać jako osoby utalentowane, po-
siadające hobby i uczestniczące 
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wcześniej w zajęciach artystycznych. 
Uczniowie informowali o zaintereso-
waniach tańcem, talentach sporto-
wych i teatralnych. Część z nich zwra-
cała uwagę na zdolności plastyczne, 
część na muzyczne.

Trzecia grupa uczestników projektu, 
to młodzież, która wskazała problemy 
natury komunikacyjnej, utrudniające 
funkcjonowanie w społeczeństwie. 
Znaleźli się w niej uczniowie, którzy za-
sygnalizowali niską samoocenę, lęk 
przed wystąpieniami publicznymi, za-
chowania agresywne. Praca z tą czę-
ścią uczestników projektu była naj-
trudniejsza, ale jednocześnie najbar-
dziej satysfakcjonująca. Rola wspar-
cia udzielonego tym uczniom była 
znacznie większa niż w przypadku 
młodzieży uzdolnionej. Udział tych 
osób w projekcie mógł być najpo-
ważniejszą, podczas całej ich eduka-
cji, próbą pokonania wewnętrznych 
barier. Przezwyciężenie tych proble-
mów w dużym stopniu stanowi o suk-
cesie odniesionym w życiu społecz-
nym.

Uczestnicy projektu byli jednocze-
śnie uczniami szkoły, musieli więc re-
alizować program szkolny i osiągać 
sukcesy edukacyjne. W większości 
przypadków udawało się to, lecz spo-
ra grupa uczniów opuściła projekt. 

Przyczyny były dwie: 

• odejście ze szkoły z różnych po-
wodów,

• nieotrzymanie promocji do klasy 
wyższej.

Długi okres realizacji projektu spra-
wiał, że uczniowie, którzy przystą-
pili do niego 10 września 2009 roku, 
zmieniali się, a jednocześnie do na-
szego grona dołączali nowi uczestni-
cy. Nadawało to projektowi dynami-
ki i przyczyniło się do tego, że większa 
niż zakładaliśmy grupa młodzieży sko-
rzystała z zajęć projektowych.

 
c) Trudności i problemy

Realizacja projektu to niewątpliwie 
ciekawe doświadczenie. Aby przed-
stawić to, nad czym pracowaliśmy 
przez trzy lata, nie wolno pominąć 
trudności, na jakie natrafiliśmy pod-
czas realizacji zadań.

Poważne trudności czaiły się już 
w założeniach projektu. Zajęcia arty-
styczne są zwykle realizowane przez 
osoby, które są świadome swoich ta-

lentów, Tymczasem uczestnicy „Eks-
presji talentów” to zarówno osoby 
zdolne, które przystąpiły do projek-
tu chcąc rozwinąć talent, jak również 
uczniowie, którzy poprzez zajęcia pro-
jektowe będą mogli przezwyciężyć 
swoje ograniczenia. Sporą grupę sta-
nowili również uczniowie niesłyszący, 
którym zaproponowaliśmy możliwość 
wejścia w świat słyszących i bardzo in-
tensywną integrację, a nawet spraw-
dzenie się w roli przewodników po 
świecie języka miganego.

Jak przez trzy lata pracować z gru-
pą składającą się z jednostek o tak 
różnych oczekiwaniach?

Instruktorzy stanęli przed tym pyta-
niem już na początku projektu. Od-
powiedzią okazało się zindywiduali-
zowanie podejścia do uczestników. 
Dzięki temu, każdy mógł wziąć udział 
w zajęciach realizując różne zadania. 
Nie oznacza to jednak, że ten pro-
blem został wyeliminowany raz na 
zawsze. Każde przedsięwzięcie arty-
styczne musiało być długo konsulto-
wane, a nawet podczas realizacji za-
akceptowanych działań, instruktorzy 
musieli zachęcać, przekonywać i mo-
tywować do pracy nad wspólnymi 
projektami.

Bardzo dużym problemem był dłu-
gi, bo trwający aż trzy lata, okres reali-
zacji projektu. W przypadku ludzi mło-
dych to bardzo długi okres. Uczniowie, 
którzy rozpoczynali realizację projek-
tu we wrześniu roku 2009, w 2012 roku 
byli w pewnym sensie innymi ludźmi. 
To, co interesowało ich na początku 

projektu, nie było dla nich fascynują-
ce przy jego końcu. Projekt zakładał 
doskonalenie umiejętności zdobytych 
na wcześniejszym etapie. Aby zachę-
cić uczniów do rozwijania pozna-
nych umiejętności, instruktorzy musie-
li skoncentrować się na doborze wła-
ściwych metod pracy. W przypadku 
zajęć ekspresji i harmonii ruchu, taką 
skuteczną metodą było zastosowanie 
POI w celu rozwijania pracy obu pół-
kul mózgowych.

Kolejnym problemem były poja-
wiające się konflikty między ucznia-
mi. Grupa 40. uczestników została po-
dzielona na dwie klasy. Zakładaliśmy 
pojawienie się rywalizacji, która mia-
ła stanowić czynnik motywujący do 
pracy i osiągania lepszych efektów. 
Tymczasem podczas pierwszego roku 
realizacji, pojawiło się kilka sytuacji 
konfliktowych, które nie tylko nie mo-
tywowały do pracy, lecz paraliżowa-
ły wiele działań. Na szczęście w póź-
niejszym okresie, uczniowie podcho-
dzili do projektu zadaniowo, a niesna-
ski pojawiały się coraz rzadziej.
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prOGrAM NAUcZANiA
eKSpreSJA TALeNTÓW – integracja uczniów słyszących 

i niesłyszących.

Autorzy: 

mgr Marzanna Nowacka-Duda
mgr Bogumiła Dziurawiec 
mgr Sławomir Janczyński

mgr Lucyna Wegnerowicz-Kieda
mgr Paweł Skonieczny
mgr Agnieszka Kowal
mgr Janusz Waszak
mgr Anna Burycz

mgr Agnieszka Zygmont
Agnieszka Rybak

pLAN NAUcZANiA 
Liceum ogólnokształcące

L.p. przedmioty nauczania Liczba godzin zajęć
1 Język migany 60
2 Ekspresja i harmonia ruchu 18
3 Teatr z elementami biblioterapii 28
4 Sztuki plastyczne 14
5 Przygotowanie spektakli 22
6 Przygotowywanie wystaw 10

Liczba godzin
obowiązkowych dodatkowych
120 32

Razem godzin 152

Autorzy programu proponują, aby 
zajęcia języka miganego, ekspre-
sji i harmonii ruchu, teatru z elemen-
tami biblioterapii oraz sztuk plastycz-
nych były umieszczone w planie lek-
cji. Powyższe zestawienie zakłada, że 
zajęcia będą odbywały się przez 30 
tygodni. Proponujemy, aby w każdym 
tygodniu odbywały się dwie godziny 
zajęć języka miganego oraz dwie go-
dziny zajęć artystycznych.

Z uwagi na charakter zajęć i ich cel, 
proponujemy, aby zajęcia bloku „Eks-
presja i harmonia ruchu” odbywały 
się jako pierwsze. Zajęcia bloku „Te-
atr z elementami biblioterapii” powin-
ny odbywać się zamiennie z zajęcia-
mi plastycznymi. Posłuży to bardziej 
wszechstronnemu rozwojowi talentów 
uczestników projektu.

Przygotowanie spektakli i wystaw 
powinno odbywać się przed plano-

wanymi pokazami, a umiejscowie-
nie tych zajęć w kalendarzu szkolnym 
zależy od osób odpowiedzialnych za 
przygotowanie pokazów i spektakli.

ii. cele programu 

Realizując program, jego uczestnik:
 

3. Przezwycięży trudności czytelnicze.
4. Zwiększy poczucie bezpieczeństwa.
5. Odczuje wzrost samoakceptacji.
6. Przygotuje się do życia społecznego.
7. Zmniejszy stan frustracji i poziom 

agresji.
8. Rozwinie swoje talenty.
9. Uwrażliwi się poprzez sztukę.
10. Udoskonali umiejętność współdzia-

łania w grupie.
11. Udoskonali umiejętność wyrażania 

swoich potrzeb.
12. Odniesie sprawność ruchową.
13. Podniesie poziom komunikacji.

rozdział iV – program



18 19

rOZDZiAŁ IV

Omówienie celów programu

1. przezwyciężenie trudności czytel-
niczych.

Badania monitorujące poziom czy-
telnictwa pokazują, że w latach 90-
tych nastąpiło załamanie czytelnic-
twa i poziom ten stale spada. Młodzież 
czyta coraz mniej książek, co skutkuje 
ubogim słownictwem oraz problemami 
z rozumieniem tekstu. Uczniowie szkoły 
ponadgimnazjalnej często za zbyt trud-
ne zadanie uważają przeczytanie kilku-
dziesięciu stron tekstu, przeanalizowa-
nie treści zawartych w tekście i zanoto-
wanie kluczowych informacji. 

Celem programu jest poprawa 
obecnej sytuacji. Chcemy zachęcić 
młodzież do czytania, podnieść po-
ziom rozumienia tekstu i sprawić, że bę-
dzie potrafiła lepiej wyrażać swoje my-
śli. Poprawa umiejętności związanych 
z przyswajaniem i rozumieniem tekstu 
przyczyni się do polepszenia komuni-
kacji.

2. Zwiększenie poczucia bezpie-
czeństwa.

Badanie ankietowe wykazało, że 
młodzi ludzie nie czują się bezpiecz-
nie w społeczeństwie. Obawiają się, że 
więzi, które łączą ich z rówieśnikami, nie 
są silne i autentyczne. 

Jeśli chodzi o przyszłość, to ucznio-
wie są optymistami, jednak najczęściej 
nie potrafią wskazać drogi edukacyj-
nej i zawodowej, która zapewniłaby im 
bezpieczeństwo. 

Kolejnym przykładem ukazującym, 
że należy wzmacniać poczucie bez-
pieczeństwa wśród młodzieży są rela-
cje pomiędzy rówieśnikami zdrowymi 
i niepełnosprawnymi. 

Niepełnosprawni nie czują się bez-
piecznie, gdyż bardzo często inaczej 
rozumieją świat. Zamykają się w swo-
im gronie, a to nie przygotowuje ich 
do życia w społeczeństwie. Pełno-
sprawni uczniowie również nie czują 
się bezpiecznie w kontaktach z nie-
pełnosprawnymi. Nie wiedzą, jak za-
chować się w kontakcie z niepełno-
sprawnymi, kiedy i jak im pomóc. 

3. Wzrost samoakceptacji.
Program „Ekspresja talentów” prze-

znaczony jest dla osób, które mają za-
niżoną samoocenę. Wielu uczniów, 
w poprzednich etapach edukacji 
spotkało się z taką postawą rówieśni-
ków oraz pedagogów, która sprawiła, 
że zwątpili w siebie i swoje umiejętno-
ści. Bardzo często ich najbliżsi, a więc 
ich rodzice i rodzeństwo nie wzmac-
niają atutów naszych uczniów, a na-
wet zniechęcają ich do samorozwoju. 
Uczniowie tacy muszą być motywo-
wani poprzez ukazywanie im ich ukry-
tych talentów, a przynajmniej zachę-
cani do pracy nad sobą.

4. przygotowanie się do życia spo-
łecznego.

Głównym zadaniem dorosłych oraz 
instytucji, takich jak szkoła, jest przy-
gotowanie młodych ludzi do życia we 
współczesnym społeczeństwie. Z tego 
powodu, należy rozwijać pewne cechy 

i umiejętności, które pomagają w życiu 
społecznym. Działania podejmowane 
w ramach niniejszego programu rozwi-
jają komunikację, uczą pracy zespoło-
wej przy jednoczesnym poszanowaniu 
indywidualizmu. Właściwa realizacja 
programu wymusza u młodzieży punk-
tualność, odpowiedzialność za swoje 
działania, rzetelność i pracowitość. 

Program wdraża również młodzież 
do działania pod presją czasu i oto-
czenia. Stres, który pojawia się pod-
czas wystąpień publicznych, jest rów-
nież próbą przed trudnymi sytuacjami 
w życiu codziennym.

5. Zmniejszenie stanu frustracji i zmi-
nimalizowanie poziomu agresji.

Gdy uczniowie nie potrafią wyrazić 
swoich emocji, mają problemy z komu-
nikowaniem potrzeb i nawiązywaniem 
relacji, narasta w nich uczucie frustra-
cji. 

W szkole przeradza się to w zacho-
wania agresywne. Uświadamiając 
uczestnikom projektu wpływ braków 
w dziedzinie komunikacji na niepożą-
dane zachowania, chcemy zapobie-
gać frustracji i agresji poprzez wykształ-
cenie umiejętności znalezienia różnych 
sposobów i kanałów komunikacji.

6. rozwinięcie przez uczniów talen-
tów.

Projekt „Ekspresja talentów” jest 
przeznaczony również dla uczniów, 
którzy chcieliby rozwijać posiadane 
talenty. Kładziemy nacisk na talen-
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ty związane z występowaniem przed 
publicznością: aktorstwo, recytacja, 
śpiew, gra na instrumentach oraz te, 
które nie wymagają wystąpień, lecz 
umożliwiają stworzenie scenografii 
czy wystawy prac plastycznych.

7. Uwrażliwienie poprzez sztukę.

O mierze człowieczeństwa świad-
czy wrażliwość, z jaką postrzegamy 
świat i zjawiska na nim obecne. Pra-
cując z młodzieżą obserwujemy, że 
okazywanie szczerych uczuć, czy 
wrażliwość, postrzegane są przez nią 
jako oznaka słabości. Skutkiem takie-
go nastawienia jest niechęć do oka-
zywania uczuć. Chcąc uwrażliwić 
uczestników projektu, nie powinniśmy 
czynić tego nachalnie. Przekonywa-
nie do okazywania uczuć i mówienia 
o nich, nie przekona młodzieży, która 
z reguły niechętnie podporządkowu-
je się wizji społeczeństwa lansowanej 
przez dorosłych. 

Od wieków sztuka jest tą dziedziną 
ludzkiej twórczości, która wywołuje sil-
ne emocje. Jeśli włączymy edukację 
artystyczną do procesu dydaktyczne-
go, to absolwenci naszych szkół nie 
tylko będą znali najważniejsze dzieła 
sztuki światowej, ale również wykażą 
się wrażliwością w relacjach między-
ludzkich.

8. Udoskonalenie umiejętności 
współdziałania w grupie.

Podczas realizacji niniejszego pro-
gramu, jego uczestnicy będą wyko-
nywali wiele zadań. 

Zdecydowany nacisk kładziemy na 
pracę zespołową. Zajęcia języka mi-
ganego i zajęcia artystyczne odby-
wają się w grupach. Wykonując kolej-
ne zadania, uczestnicy mają wpływ 
na skład grup zadaniowych. Szcze-
gólnie wartościowe dla kształtowa-
nia umiejętności pracy zespołowej są 
zajęcia plastyczne, teatralne i chore-
oterapeutyczne. W ciągu kilkudzie-
sięciu minut uczestnicy zajęć muszą 
stworzyć konkretny efekt w postaci 
układu tanecznego, pracy plastycz-
nej, czy etiudy teatralnej. Dla uczniów 
szkoły ponadgimnazjalnej zadania te 
są bardzo skomplikowane. Najpierw 
muszą w kilka minut stworzyć efek-
tywną grupę, następnie zaplano-
wać i zrealizować postawione przed 
grupą zadania. Ta umiejętność jest 
dla uczniów kluczowa, ponieważ ich 
przyszłość będzie zależeć od zdolno-
ści kooperacyjnych.

9. Udoskonalenie umiejętności wy-
rażania swoich potrzeb

Celem projektu „Ekspresja talen-
tów” jest rozwijanie umiejętności wy-
rażania swoich potrzeb. Jest to bar-
dzo ważne w czasie funkcjonowa-
nia ucznia na rynku edukacyjnym, 
jak również później. Autorzy progra-
mu postrzegają bowiem instytucje 
edukacyjne jako instytucje publicz-
ne działające w warunkach wolne-
go rynku. Uczeń powinien świadomie 
zdobywać wiedzę i umiejętności, któ-
re pozwolą mu na dobry start i satys-
fakcjonujące funkcjonowanie na ryn-
ku pracy. Udany proces edukacyjny 
w dużej mierze zależy od relacji na li-
nii nauczycieluczeń. Wiele nieporozu-
mień na tej linii jest spowodowanych 
nieumiejętnym wyrażaniem swych 
potrzeb. W warunkach szkoły skutkuje 
to dwiema sprzecznymi postawami. 
Pierwsza z nich to wycofanie. Ucznio-
wie nie mogąc precyzyjnie określić 
swoich potrzeb, unikają komunikowa-
nia ich. Skutkiem są zakłócenia komu-
nikacyjne i konflikty wywołane przez 
sprzeczne informacje.

Drugą postawę można nazwać 
roszczeniową. Uczniowie nie mogąc, 
ale też nie chcąc wyrażać się precy-
zyjnie, wybierają domaganie się re-
alizacji kolejnych celów. Postawa rosz-
czeniowa zniechęca otoczenie do 
prezentujących ją uczniów i zamyka 
odbiorców na podejmowane później 
próby nawiązywania kontaktu. 

Jeśli te umiejętności nie zostaną wy-
kształcone, funkcjonowanie na ryn-

ku pracy nie będzie udane. Konflikty, 
których przyczyną jest niedostatecz-
ne poinformowanie podwładnych, 
czy współpracowników o celu zada-
nia, procedurach i narzędziach jego 
wykonania, są bardzo częste i bole-
sne. Zadania nie zostają wykonane, 
nieefektywne struktury są rozwiązy-
wane, frustracja i agresja nie zachę-
cają do zdobycia umiejętności wyra-
żania potrzeb.

Instruktorzy prowadzący zajęcia 
artystyczne poprzez zadania dosko-
nalące świadomość swojego cia-
ła, ćwiczenia scenariuszowe i aktor-
skie, a także współpracę w grupie, 
będą podnosić umiejętność wyraża-
nia swoich potrzeb. Ponieważ w zaję-
ciach będą uczestniczyć uczniowie 
słyszący i niesłyszący, widzimy w tym 
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szanse na udoskonalenie umiejętno-
ści wyrażania swych potrzeb przez 
osoby niepełnosprawne. Jeśli niepeł-
nosprawni będą potrafili wyrazić swe 
oczekiwania, to będą lepiej funkcjo-
nowali w społeczeństwie, w którym 
większość stanowią osoby w pełni 
sprawne. Dla zdrowych uczestników 
projektu, współdziałanie z niesłyszą-
cymi rówieśnikami to również wielka 
korzyść. Będą bowiem potrafili wła-
ściwie odczytać oczekiwania niepeł-
nosprawnych, których spotkają na 
swojej drodze. 

Dzięki temu uczniowie zostaną le-
piej przygotowani do funkcjonowania 

w otwartym społeczeństwie, w któ-
rym sygnalizowanie potrzeb jest pod-
stawą interakcji społecznych.

10. podniesienie sprawności rucho-
wej.

Od wielu lat spada sprawność fi-
zyczna polskiej młodzieży. W lekcjach 
wychowania fizycznego bierze udział 
tylko część uczniów. W czasie wolnym 
niewielkie grupy zapełniają boiska. 
Czynny sport nie odgrywa dużej roli 
w naszym życiu. Ten model jest konty-
nuowany w późniejszym wieku. Domi-
nuje siedzący tryb życia. Poważnym 
problemem jest zła dieta oraz czyn-
niki zewnętrzne (zanieczyszczenie śro-
dowiska) . Wszystkie te elementy mają 
wpływ na jakość i długość nasze-
go życia. Twórcy i realizatorzy projek-
tu „Ekspresja talentów” nie mieli am-
bicji stworzenia grupy sportsmenów 
i miłośników sportu. Poprzez działania 
artystyczne chcemy zwiększyć po-

11. podniesie poziomu umiejętności 
komunikacyjnych.

Wszystkie wyżej wymienione cele 
dotyczą jednej fundamentalnej 
umiejętności, która dziesiątki tysię-
cy lat temu zadecydowała o pozy-
cji człowieka wśród innych gatunków, 
a obecnie pozwala tworzyć wspania-
łe zdobycze cywilizacji. 

Ta umiejętność to precyzyjne ko-
munikowanie się. 

Proponujemy uczniom realizują-
cym program wiele sposobów komu-
nikowania się.

Zaczynamy od języka miganego. 
Uczniowie poznają kilkaset znaków, 
więc mogą opisać wiele sytuacji, po-
rozumieć się z uczniami niesłyszącymi 
oraz z osobami słyszącymi, którzy tak-
że opanowali tę umiejętność. 

Należy również uznać język migany 
za „język obcy”, którego opanowanie 
wymaga wysiłku i stałego doskonale-
nia, a jego znajomość jest znaczącym 
atutem, również na rynku pracy.

Podnoszenie poziomu komunikacji 
odbywa się także podczas zajęć ar-
tystycznych. Uczniowie wypowiadają 
się za pomocą ruchu scenicznego. Pi-
szą scenariusze spektakli i w ten spo-
sób uczą się formułować myśli i pre-
cyzyjnie planować skomplikowane 
działania. Podczas zajęć teatralnych, 
uczniowie poznają również komuni-
kacyjne znaczenie dźwięku, muzyki 
i światła. 

Uczestnicy projektu komunikują się 
także poprzez tworzenie prac pla-
stycznych. Poznając różne techni-
ki plastyczne, uczniowie poznają ko-
lejne kanały komunikacji. Twórcy pro-
gramu założyli, że na zajęciach bloku 
„sztuki plastyczne”, uczniowie będą 
przygotowywać prace plastycz-
ne, które zostaną wykorzystane pod-
czas uroczystości szkolnych. Znając 
cel, któremu posłużą prace, ucznio-
wie będą starali się za pomocą środ-
ków artystycznego wyrazu przekazać 
określone treści związane z chwilami 
ważnymi dla szkoły, a także upamięt-
niającymi ważne rocznice narodowe 
i państwowe.

Jeśli chodzi o doskonalenie komu-
nikacji, to za szczególnie ważne au-
torzy niniejszego programu uważa-
ją przekazanie młodzieży tej prawdy, 
że komunikujemy się na wiele sposo-
bów i używamy w tym celu wielu ka-
nałów. Postrzeganie licznych działań 
jako sposobów komunikacji sprawi, 
że młodzi ludzie będą bardziej świa-
domie stosować różne środki wyrazu 
w celu zakomunikowania światu okre-
ślonych treści.

ziom sprawności uczniów. Elementy 
pantomimy, czy ćwiczenia z zakresu 
ruchu scenicznego, wymagają pre-
cyzji i dlatego muszą być wielokrot-
nie powtarzane. Proces przygotowy-
wania spektaklu czy układu tanecz-
nego możemy więc uznać za trening 
sprawności i okazję do wysiłku fizycz-
nego. Uczniowie, którzy będą mo-
gli zobaczyć sfilmowane efekty swo-
jej pracy, z pewnością docenią swój 
wysiłek i być może uznają aktywność 
fizyczną za element wzbogacający 
ich życie i czyniący je pełniejszym.

Twórcy programu, a także instrukto-
rzy zakładają, że nawet jeśli uczniowie 
nie będą w stanie od razu wykonywać 
przewidzianych zadań, to znacznie się 
usprawnią. Autorzy programu zachę-
cają do poszukiwania instruktorów, 
którzy mogą zaproponować młodzie-
ży takie działania, które ją zainteresują 
i będą kontynuowane we własnym za-
kresie po zakończeniu projektu.
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iii. programy bloków i rozkłady materiału

Blok: język migany

cele

Uczeń:
1. zdobywa umiejętności niezbędne do stosowania 

w praktyce kontaktów interpersonalnych,
2. poszerza zdobytą wcześniej wiedzę,
3. wykorzystuje zdobyte umiejętności posługiwania się 

językiem miganym do lepszego zrozumienia świata lu-
dzi niesłyszących,

4. rozumie złożoność a zarazem jedność świata, w któ-
rym każdy powinien określić swoje miejsce,

5. kształtuje odpowiedzialną i twórczą postawę potrzeb-
ną do wyboru drogi życiowej,

6. zdobywa umiejętności umożliwiające dalszą eduka-
cję i rozwój indywidualnych zainteresowań,

7. jest wspomagany w drodze do dojrzałości intelektual-
nej, emocjonalnej i społecznej,

8. poznaje zunifikowane znaki języka miganego w zakre-
sie daktylografii i ideografii,

9. rozwija język polski w mowie i piśmie z wykorzystaniem 
systemu językowo – migowego w procesie dydaktycz-
no – wychowawczym,

10. rozwija umiejętności odczytywania mowy z ust,
11. wzbogaca słownictwo polskie w mowie,
12. kształci sprawność językową,
13. przełamuje bariery w komunikowaniu się osób niesły-

szących ze słyszącymi.
14. poznaje środowisko osób niesłyszących,
15. kształtuje gotowość do aktywnego udziału w życiu 

publicznym,
16. rozumie i toleruje inne kultury,
17. kształtuje wrażliwość na los drugiego człowieka i goto-

wość przyjścia mu z pomocą,
18. rozwija postawy szacunku i odczuwania satysfakcji 

z podjętych działań wspierających integrację szkoły,
19. kształtuje umiejętności bezkonfliktowego rozwiązywania 

problemów i opanowywania niewłaściwych emocji,
20. wzmacnia swoją pozycję społeczną w zespole klaso-

wym i społeczności szkolnej,
21. wzmacnia swoje mocny strony,
22. rozwija umiejętność samooceny,
23. doskonali percepcję i werbalizację czytanych tekstów 

(metoda kombinowana),

rozkład materiału zajęć języka miganego

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 2 Polski alfabet palcowy – znaki statyczne w pozycji klasycznej.
2. 2 Polski alfabet palcowy – znaki dynamiczne.
3. 2 Znaki liter polskich i diagrafów.
4. 2 Znaki liczebników głównych i porządkowych.
5. 1 Znaki daktylograficzne – ćwiczenia utrwalające.
6. 1 Wprowadzenie znaków ideograficznych z katalogu „W szkole”.
7. 2 Nauka znaków migowych ze zbioru „Szkoła”.

8. 1 Nauka znaków migowych ze zbioru „W szkole” oraz „Lekcja hi-
storii”.

9. 1 Nauka znaków migowych z kategorii „Historia”.

10. 1 Nauka znaków ideograficznych ze zbioru „W klasie” i „Geogra-
fia”.

11. 1 Zapoznanie ze znakami migowymi z kategorii „W klasie” i z kata-
logu „Lekcja biologii”.

12. 2 Nauka znaków matematycznych.
13. 1 Znaki migowe z kategorii „Lekcja matematyki”

14. 1 Ćwiczenia utrwalające słownictwo: „Szkoła”, „Klasa”, „Lekcja hi-
storii, biologii, geografii, matematyki”.

15. 2 Nauka ideografii – Czas, przestrzeń, barwy.

16. 1 Nauka znaków migowych z katalogu „Teatr”, „Zajęcia plastycz-
ne”

17. 1 Nauka znaków migowych z katalogu „Internat”.

18. 1 Wprowadzenie znaków ideograficznych z katalogu „W klubie 
i w świetlicy”.

19. 2 Wprowadzenie znaków ideograficznych z katalogu „W jadalni”.

20. 1
Ćwiczenia utrwalające słownictwo: „Czas, przestrzeń, barwy”, 
„Teatr, internat”, „Zajęcia plastyczne”, „W klubie i w świetlicy”, 
„W jadalni”.

21. 2 Nauka znaków migowych z katalogu „Miasto”.
22. 2 Wprowadzenie znaków ideograficznych z katalogu „W jadalni”.

23. 2 Nauka znaków ideograficznych z kat. „Turystyka, sport i wypo-
czynek”.
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24. 2 Nauka znaków migowych z kat. „Wizyta u lekarza”.
25. 2 Nauka znaków migowych z kat. „Nazwy geograficzne”.
26. 2 Nazwy geograficzne – ideografia.
27. 2 Nazwy miast i państw.

28. 2 Ćwiczenia utrwalające słownictwo: „Miasto”, „Turystyka”, „ Wizy-
ta u lekarza”, „Nazwy geograficzne”.

29. 1 Historia i współczesność – ideografia.
30. 1 Znaki migowe z kategorii „Kształcenie”.
31. 1 Znaki migowe z kategorii „Literatura”.
32. 1 Znaki migowe z kategorii „Nasz język ojczysty”.
33. 1 Znaki liturgiczne – tradycje świąteczne.
34. 4 Tworzenie i odgrywanie scenek.
35. 1 Nauka kolędy „Przybieżeli do Betlejem pasterze”.
36. 1 „Wycieczka zagraniczna” – ćwiczenia tekstowe.
37. 1 Ideografia – znaki historyczne.
38. 1 Znaki przyrodnicze – ideografia.
39. 1 Nauka znaków geograficzno-historycznych.

40. 2 Ćwiczenia utrwalające słownictwo: „Kształcenie”, Znaki histo-
ryczne i przyrodnicze”, „Literatura”, „Tradycje”.

60
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Blok: ekspresja i harmonia ruchu

cele:

Uczeń:
1. rozumie piękno i harmonię utworów muzycznych,
2. reaguje na przerwę w muzyce,
3. reaguje na zmiany tempa,
4. swobodnie porusza się w różnych kierunkach, jednocześnie 

obserwując przestrzeń wokół siebie,
5. rozróżnia podstawowe cechy tańców narodowych, regio-

nalnych i towarzyskich,
6. stosuje w praktyce podstawowe formy towarzyskie obowią-

zujące podczas tańca (zaprasza do tańca, kulturalne zacho-
wanie w tańcu),

7. zna podstawowe układy taneczne z wybranych tańców na-
rodowych i towarzyskich,

8. bierze czynny udział w imprezach szkolnych oraz lokalnych,
9. osiąga zadowolenie z uczestnictwa w zajęciach zespołu po-

przez satysfakcję z udanych występów i efektów wspólnej 
pracy,

10. umie współpracować w zespole, ma poczucie więzi i odpo-
wiedzialności za wspólną pracę,

11. potrafi pożytecznie i aktywnie spędzać wolny czas. 

Zagadnienia:

1. Ćwiczenia rytmiczno-taneczne mające na celu doskonale-
nie poczucia rytmu oraz „oswojenie się” z muzyką: 
• wystukiwanie, wyklaskiwanie rytmu, 
• rozróżnianie tempa, 
• ilustrowanie muzyki ruchem,

2. Zabawa z piktogramami,
3. Ćwiczenia ruchowe przy muzyce wyrabiające ogólną spraw-

ność ruchową całego ciała,
4. Proste układy sportowe z wykorzystaniem różnych technik ta-

necznych,
5. Poznaj siebie poprzez ruch – wybrane elementy ćwiczeń Fel-

denkraisa,
6. Elementy kinezjologii edukacyjnej,
7. Wybrane elementy ćwiczenia z zakresu mobilnej rekreacji 

muzycznej,

rozkład materiału zajęć „ekspresja i harmonia ruchu”

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 2 Wprowadzenie do zajęć, techniki relaksacyjne.
2. 2 Podstawy ugruntowania.
3. 2 Stabilność jako symboliczny kontakt z ziemią.
4. 2 Łączność człowieka z ziemią.
5. 2 Uwrażliwienie na grupę.
6. 1 Przestrzeń miejscem spotkań.
7. 1 Dolne partie ciała symbolicznie związane ze stabilnością.
8. 1 Rozluźnienie górnych partii ciała.
9. 1 Granice łączące i dzielące.
10. 1 Inicjowanie ruchu w różnych częściach ciała.
11. 1 Symboliczny aspekt lotu.
12. 1 Granice wolności.
13. 1 Granice przestrzeni.

18
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Blok: Teatr z elementami biblioterapii

cele:

Uczeń: 
1. poznaje tworzywo teatralne,
2. świadomie uczestniczy w życiu kulturalnym,
3. poszerza zainteresowania humanistyczne,
4. wyzwala możliwości kreacyjne,
5. uwrażliwia się na sztukę,
6. przygotowuje się do samokształcenia,
7. organizuje przedstawienia dotyczące ważnych wydarzeń hi-

storycznych,
8. wyraża swoje emocje w sposób niewerbalny,
9. uświadamia sobie istnienie komunikacji niewerbalnej i kształ-

tuje jej elementy poprzez pantomimę,
10. zwiększa pewność siebie – np. podczas publicznych wystą-

pień, 
11. kształtuje specjalną sprawność fizyczną zwiększającą świa-

domość swojego ciała (stymulowanie gibkości, zwinności, 
płynności ruchu),

12. nabywa przekonania, że w książkach można znaleźć odpo-
wiedzi na wiele nurtujących pytań natury egzystencjalnej, 
można znaleźć wzorce osobowe, materiał do refleksji nad 
samym sobą i nad tym co się czyni,

13. przezwycięża trudności czytelnicze, częste zwłaszcza 
u ucznia niesłyszącego i słabosłyszącego. Utwór literacki sta-
je się wówczas środkiem wzmacniającym poczucie jego 
wartości,

14. eliminuje stan frustracji i sytuacji stresowej, a szczególnie ak-
ceptuje własną osobę, taką jaką ona jest,

15. eliminuje zachowania agresywne, 
16. kształtuje właściwe postawy,
17. rozwija osobowość twórczą poprzez prezentowanie literac-

kich wzorców osobowych godnych naśladowania,
18. wzbogaca wiedzę, język, zdolność rozumienia pojęć moral-

nych.

Zagadnienia:

1. Ogólna wiedza o teatrze (historia).
2. Rodzaje teatru (osoby, dramatyczny, cieniowy, lalkowy, pla-

styczny, groteski, pantomima).
3. Muzyka w spektaklu.
4. Etapy tworzenia scenariusza (didaskalia, role pierwszo i dru-

goplanowe).
5. Rola scenografii w spektaklu.
6. Rodzaje lalek teatralnych (kukiełka, marionetka, pacynka).
7. Praca nad etiudami teatralnymi.
8. Teatr „od kuchni”.
9. Współpraca z wrocławskimi placówkami kulturalnymi.
10. Przedstawienia teatralne.
11. Happeningi związane z ważnymi rocznicami. 
12. Praca z książkami podzielonymi na następujące grupy:
13. materiały uspokajające – książki przygodowe, fantastyka, 

oraz literatura humorystyczna;
14. materiały pobudzające – książki o tematyce awanturniczo - 

przygodowej, wojenne, podróżnicze i popularnonaukowe,
15. materiały refleksyjne – powieści obyczajowe, biograficzne, 

romanse, psychologiczne i socjologiczne, religijne.
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rozkład materiału zajęć teatralnych z elementami biblioterapii

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 2 Co to jest scenariusz? Czytanie i omawianie scenariuszy.
2. 1 Redagowanie własnych scenariuszy.
3. 1 Czytanie i omawianie własnych scenariuszy.
4. 1 Omówienie i analiza wszystkich scen spektaklu.
5. 1 Czytanie tekstu. Praca nad interpretacją.
6. 1 Praca nad dykcją. Impostacja głosu.
7. 1 Ruch sceniczny i elementy pantomimy.
8. 1 Ćwiczenia z zakresu ruchu scenicznego.
9. 1 Rola mimiki i ruchu w wyrażaniu emocji.

10. 1 Odgrywanie przeciwstawnych emocji – praca nad mimiką i ru-
chem.

11. 1 Założenia teatru plastycznego.
12. 1 Dobór materiałów do spektaklu – rola kontrastowych tkanin.
13. 1 Ćwiczenia z tkaniną.
14. 1 Tekst, ruch, emocje – zadania aktorskie przy recytacji.
15. 1 Sceny taneczne w spektaklu.

16. 2 Ćwiczenia aktorskie podsumowujące umiejętność tworzenia 
scenariusza, ćwiczenia dykcyjne i ruch sceniczny.

17. 1 Doskonalenie umiejętności kontaktu z widzami.
18. 2 Rola muzyki w przedstawieniu. Propozycje uczniowskie.
19. 1 Dobór muzyki do przedstawienia.
20. 1 Prace nad skorelowaniem ruchu scenicznego z muzyką.
21. 1 Funkcje światła w przedstawieniu.
22. 1 Sceniczna zabawa światłem.
23. 1 Teatr cieniowy.
24. 1 Dobór rekwizytów do spektaklu.
25. 1 Rola multimediów w teatrze.

28

Blok: Sztuki plastyczne

cele:

Uczeń: 
1. bierze udział w konkursach plastycznych (promocja szkoły),
2. dekoruje szkołę,
3. przygotowuje oprawę plastyczną uroczystości szkolnych: 

apele, plakaty, spotkania,
4. przygotowuje scenografię i dekoracje (kostiumy, rekwizyty),
5. kształtuje umiejętności: projektowania, komponowania, sto-

sowania różnych technik plastycznych, wykonywania samo-
dzielnie prac, projektów plastycznych.

Zagadnienia:

1. Malarstwo (akwarelowe, tempera, olejne) zagadnienia doty-
czące dziedziny malarstwa: przygotowanie warsztatu młode-
go artysty, kompozycja, barwy.

2. Rysunek (pastele, węgiel, ołówki) szkic, kompozycja.
3. Projektowanie: elementy architektury (rzuty, detale architek-

toniczne).
4. Projektowanie: grafika warsztatowa i komputerowa (plaka-

ty, zaproszenia) projektowanie dekoracji, elementów sceno-
grafii.

rozkład materiału sztuki plastyczne

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 2 Poznanie umiejętności plastycznych uczestników projektu.

2. 2 Tworzenie „prac powitalnych”, których motywem przewodnim 
są słowa powitania.

3. 2 Martwa natura.
4. 2 Portret.
5. 2 Poznanie innych technik artystycznych.
6. 2 Tworzenie prac w technice collage.
7. 2 Zasady tworzenia plakatów – wykonywanie plakatów

14
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Blok: przygotowanie spektakli

cele:

1. Przygotowanie spektakli.
2. Wykorzystanie umiejętności zdobytych podczas zajęć blo-

ków zajęć artystycznych: ekspresja i harmonia ruchu, teatr 
z elementami biblioterapii, sztuki plastyczne,

3. Wystąpienie podczas spektaklu jako aktorzy lub członkowie 
obsługi technicznej.

rozkład materiału zajęć „przygotowanie spektakli”

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 4 Przygotowywanie materiału multimedialnego.
2. 2 Przygotowywanie ścieżki dźwiękowej.
3. 2 Przygotowywanie rekwizytów. 
4. 4 Przygotowywanie scenografii.
5. 10 Próby spektaklu.

22

Blok: przygotowanie wystaw

cele:

1. Przygotowanie materiału na wystawę prac uczniowskich.
2. Wdrożenie uczniów do realizowania niewielkich projektów.
3. Wykorzystanie umiejętności zdobytych podczas zajęć bloku 

„Sztuki plastyczne”.

rozkład materiału zajęć „przygotowanie wystaw”

L.p. ilość 
godzin Tematyka zajęć

1. 1 Zaplanowanie koncepcji wystawy.

2. 1 Dobór prac spośród wykonanych podczas zajęć bloku „Sztuki 
plastyczne”.

3. 4 Tworzenie nowych prac plastycznych, które będą zaprezento-
wane na wystawie.

4. 1 Ostateczny wybór prac.
5. 3 Przygotowanie prac do ekspozycji.

10

iV. Metody pracy:

Przygotowując koncepcje projek-
tu „Ekspresja talentów”, a także two-
rząc niniejszy program, autorzy skon-
centrowali się na celach szczegóło-
wych, wśród których na pierwsze miej-
sce wysunęła się poprawa umiejętno-
ści komunikacyjnych. Metody reali-
zacji projektu zostały dobrane w ten 
sposób, aby rozwijać i wspierać umie-
jętności komunikacyjne.

1. Wykład z elementami pogadan-
ki. Dyskusja. 

Instruktorzy w formie krótkiej poga-
danki prezentują kolejne zagadnie-
nia, które następnie uczniowie będą 
poznawali w formie ćwiczeń i kon-
kretnych zadań. Ta swoista podbudo-
wa teoretyczna jest konieczna, gdyż 
wśród uczniów znajdują się zarówno 
osoby, które posiadły już wiedzę i roz-
wijają swoje zdolności, jak również 
osoby, które mając chęci nie zetknę-
ły się jeszcze z proponowanymi dzia-
łaniami. 

Za pomocą wykładu, warsztatu 
i dyskusji, instruktorzy prezentują po-
chodzenie danego kierunku sztuki, 
jego cech i zasad, według których bę-
dzie przebiegało jego poznawanie. 
Poprzez dyskusję, instruktorzy poznają 
nastawienie uczniów do proponowa-
nego tematu. Dzięki temu mają moż-
liwość dobrania metod, a nawet zmo-
dyfikowania wcześniejszych założeń. 

Jako wstęp do zajęć plastycznych 
uczniowie poznają zasady stosowa-
nia technik malarskich i rzeźbiarskich, 
historię stylów, czy sylwetki głów-
nych twórców. Ten materiał umożli-
wi uczniom pogłębienie zaintereso-
wań plastycznych wtedy, gdy staną 
się świadomymi uczestnikami kultury.

2. Warsztat.

Ogromną większość czasu, poświę-
conego na realizację projektu, zajmu-
ją zajęcia warsztatowe. 

Instruktorzy prezentują fragmen-
ty zadań, a uczestnicy po krótkiej wy-
mianie spostrzeżeń realizują zadania. 
Bardzo ważnym elementem podno-
szącym efektywność zajęć jest ich fil-
mowanie. Odtworzenie fragmentów 
zajęć podczas ich trwania, czyli „na 
gorąco”, pozwala dokonać samo-
oceny, skorygować niedociągnięcia 
i przede wszystkim pokazać uczniom 
efekt pracy zaraz po jej wykonaniu. 
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Elementem koniecznym podczas 
działań warsztatowych jest ich omó-
wienie. Instruktorzy wyrażają swoje 
opinie zarówno o działaniach grupy, 
jak również o dokonaniach poszcze-
gólnych uczniów. Konieczność omó-
wienia warsztatu wymaga od instruk-
tora dużych umiejętności interperso-
nalnych. Ważne bowiem jest to, aby 
dokonać rzetelnej oceny, która ma 
kształtować człowieka, a nie zniechę-
cić go do dalszej pracy.

3. Praca w grupach.

Podczas wszystkich zajęć twórcy 
programu i instruktorzy preferują pra-
cę w grupach. Ta metoda najlepiej 
wzmacnia umiejętności komunikacyj-
ne uczniów. Podczas zajęć języka mi-
ganego uczniowie aranżują scenki, 
w których bierze udział kilkoro uczniów. 
Bardzo często uczniowie mają podany 
kontekst, ale szczegóły „rozmowy” za-
leżą już od nich. Muszą więc improwi-
zować, co w przypadku języka miga-
nego jest szczególnie trudne.

Podczas zajęć teatralnych ucznio-
wie realizując zadania aktorskie pra-
cują w kilkuosobowych grupach, ale 
już podczas pracy nad spektaklem 
grupy liczą kilkanaście osób.

Duża część zadań realizowanych 
w ramach bloku „Ekspresja i harmo-
nia ruchu” jest realizowana w niewiel-
kich grupach. W tym wypadku pra-
ca w grupach pozwala lepiej zapa-
nować nad przestrzenią. Instruktorzy 
proponowali uczniom zadania, które 

wymagały współdziałania i pewnej 
dozy zaufania. To również sprawdzało 
się podczas pracy zespołowej. 

Najbardziej widowiskowymi przeja-
wami pracy zespołowej były układy 
choreograficzne wykonywane przez 
młodzież podczas zajęć lub uroczy-
stości szkolnych.

Praca w grupach jest również pre-
ferowana podczas zajęć plastycz-
nych. Uczniowie są wówczas w sta-
nie w ciągu krótkiego czasu stworzyć 
większe i bardziej efektowne prace. 
Na etapie projektowania, ale również 
realizacji, w większej grupie dochodzi 
do swoistej „burzy mózgów” i dlatego 
efekty pracy są ciekawsze. 

4. Praca indywidualna.

Chociaż preferowaną metodą pra-
cy w projekcie jest praca zespołowa, 
to niektóre z działań kładły nacisk na 
indywidualne dokonania. Podczas 
castingu do określonych ról, ucznio-
wie otrzymywali bardzo skomplikowa-
ne zadania aktorskie i w ich realiza-
cji byli zdani tylko na siebie. Również 
podczas innych realizacji (jak choć-
by elementy pantomimy), uczniowie 
sami przygotowywali swoje wystąpie-
nie i samodzielnie je wykonywali.

5. Projekcje filmowe.

Uzupełnieniem pogadanek, jak 
również elementem podsumowują-
cym cały blok zajęć, były projekcje, 
podczas których instruktorzy prezen-
towali działania będące profesjonal-
nym wydaniem tego, co próbowa-
li wdrożyć w gronie uczestników pro-
jektu.

To swoiste ukazywanie wyższego 
wymiaru realizowanych działań mia-
ło na celu motywowanie uczniów do 
dalszej pracy tak, aby nawet po za-
kończeniu udziału w projekcie, byli 
zainteresowani rozwojem umiejętno-
ści „zaszczepionych” podczas lat spę-
dzonych w szkole.

Autorzy i realizatorzy projektu za-
mierzali łączyć różne techniki arty-
styczne, wśród których ważne miej-
sce zajmowały multimedia. W spek-
taklach i innych działaniach pojawia-
ły się krótkie filmy uatrakcyjniające fa-

bułę oraz pomagające zrealizować 
te pomysły, których nie dałoby się 
ukazać na scenie. Instruktorzy, zwra-
cając uwagę uczniów na film, zachę-
cali ich do kontynuowania eduka-
cji filmowej. Aby zasugerować jakieś 
rozwiązania, instruktorzy prezentowali 
fragmenty filmów zaliczanych do kla-
syki kina. Czynili to również po to, aby 
ukazać znaczenie i moc dźwięku, mu-
zyki i innych elementów, które tworzą 
nastrój obrazu.

Zajęcia języka miganego nie były 
filmowane, gdyż proces zdobywa-
nia wiedzy nie wymagał tego działa-
nia. Natomiast efekty w postaci two-
rzenia filmowego słownika języka mi-
ganego, czy scenek, były filmowane 
i stanowiły materiał poglądowy dla 
uczestników projektu, a także dla in-
nych uczniów. Po zakończeniu projek-
tu stały się również pamiątką.
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6. Metody stosowane podczas 
zajęć języka miganego (poza omó-
wionymi wyżej).

a. Praca z podręcznikiem.
b. Praca z tekstem (czytanie, pisa-

nie, układanie dialogów, pytań 
i odpowiedzi).

c. Ćwiczenia pod kierunkiem na-
uczyciela.

d. Metody eksponujące i praktycz-
ne (próby literackie, inscenizacje, 
naśladowanie, udział w impre-
zach szkolnych).

e. Metody przyspieszonego uczenia się.
f. Gry dydaktyczne.
g. Praca z wykorzystaniem Interne-

tu ze znakami języka migowego 
(słowniki, filmy).

V. środki dydaktyczne:

Odtwarzacze CD:
• jest używany na niemal każdych 

zajęciach, 
• instruktorzy odtwarzają muzykę po-

trzebną do wykonywania zadań, 
• podczas spektakli i wystaw umoż-

liwiają odtwarzanie muzyki, 
• podczas zajęć plastycznych po-

magają stymulować wyobraźnię 
uczniów.

Komputer:
• służy do edycji materiałów stwo-

rzonych podczas zajęć, 
• pozwala dokumentować działa-

nia,
• jest wykorzystywany na wszyst-

kich etapach realizacji programu.

Projektor multimedialny:
• umożliwia projekcje filmowe, 
• pozwala na szybkie obejrzenie 

efektów pracy, 
• podczas spektakli umożliwia za-

prezentowanie scen filmowych.

Kamera cyfrowa/ ekran:
• za jej pomocą można dokumen-

tować zajęcia, 
• pozwala stworzyć materiał filmo-

wy wykorzystywany później pod-
czas pokazów.

Mikrofony i mikroporty:
• umożliwiają prezentowanie wyni-

ków pracy (spektakle, wystawy), 
• pozwalają oswoić się uczniom 

z ich przetworzonym głosem.

Reflektory:
• w warunkach amatorskich stanowią 

namiastkę profesjonalizmu podczas 
realizacji zadań aktorskich, 

• służą budowaniu nastroju, kiero-
waniu uwagi widza.

Filmy:
• stanowią materiał poglądowy 

zapowiadający działania, które 
mają nastąpić, jak również pod-
sumowujący efekty pracy, 

• motywują to dalszych starań, 
• stanowią zaczyn dyskusji.

Podręczniki/ strony www:
• wspierają pracę instruktorów,
• umożliwiają samodzielne pogłę-

bianie zagadnień poruszanych 
na zajęciach.

Vi. propozycje metod sprawdza-
nia i oceny osiągnięć edukacyjnych 
ucznia.

Warunkiem powodzenia projek-
tu jest to, że będzie on realizowany 
w ramach zajęć obowiązkowych. Ta-
kie potraktowanie zajęć wymaga sto-
sowania systemu oceniania. System, 
który proponują autorzy projektu, nie 
jest jednolity. 

W projekcie „Ekspresja talentów” 
dokonaliśmy podziału systemów oce-
niania na dwie kategorie:
1. Zajęcia języka miganego, do któ-

rych instruktor stworzył własny sys-
tem oceniania.

2. Zajęcia artystyczne, w przypadku 

których stosowano opracowane 
przez zespół metody oceniania.

Ocenianie na zajęciach języka mi-
ganego:

WYMAGANIA PODSTAWOWE 
Uczeń:

• posługuje się polskim alfabetem 
palcowym i znakami liczebników,

• poprawnie używa znaków ide-
ograficznych w systemie językowo 
– migowym na określonym pozio-
mie kształcenia,

• udziela odpowiedzi na pytania 
w języku migowym,

• potrafi korygować błędy w zakre-
sie cech dystynktywnych znaków 
migowych,

• aktywnie uczestniczy w lekcji.
• dobrze posługuje się daktylografią,
• poprawnie wykonuje polecenia 

nauczyciela w czasie lekcji,
• dobrze pracuje z podręcznikiem 

i tekstem,
• poprawnie używa w zdaniach 

znaków ideograficznych w opar-
ciu o zasady gramatyki języka pol-
skiego,

• potrafi samodzielnie odpowiedzieć 
w systemie językowo – migowym 
w formie dłuższej wypowiedzi.
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WYMAGANIA ROZSZERZONE 
Uczeń:

• doskonale porozumiewa się w sys-
temie językowo – migowym na 
określonym poziomie kształcenia,

• nie popełnia błędów w czasie 
wykonywania znaków ideogra-
ficznych,

• stosuje się do zasad systemu języ-
kowo – migowego z użyciem koń-
cówek fleksyjnych,

• aktywnie uczestniczy w każdej 
lekcji (bardzo dobra frekwencja),

• pisze samodzielnie teksty i potrafi 
przekazać je bez błędów w syste-
mie językowo – migowym,

• bardzo dobrze tłumaczy przekaz 
języka migowego na język foniczny,

• bierze chętnie udział w konkursie 
języka migowego.

• doskonale posługuje się syste-
mem językowo – migowym,

• potrafi samodzielnie pisać własne 
teksty z wykorzystaniem technik 
komputerowych,

• podejmuje próby inscenizacyjne, 
pisze scenariusze, dialogi i opo-
wiadania,

• chętnie pomaga przy organizacji 
imprez integracyjnych w szkole,

• przejawia postawę szacunku i to-
lerancji wobec kolegów,

• bierze udział w szkolnym konkursie 
języka migowego lub Ogólnopol-
skiej Olimpiadzie Języka Migowe-
go i Miganego.

Ocenianie na zajęciach artystycz-
nych:

Uczestnikami projektu są zarów-
no osoby świadome posiadania ta-

lentów i rozwijające je poza szkołą, 
jak również osoby, które nie mają du-
żych zdolności artystycznych, a na-
wet borykają się z licznymi problema-
mi utrudniającymi realizację posta-
wionych przed nimi zadań. 

W związku z tym, instruktorzy będą 
oceniali zaangażowanie uczniów 
i dążenie do doskonalenia się. Każdy 
z instruktorów oceni poziom, z którego 
uczeń „startował” na wstępie projek-
tu, a następnie wskaże mocne i słabe 
strony, które zaobserwował podczas 
pracy przy projekcie. 

Droga, jaką uczeń pokonał, zaan-
gażowanie i postawa, jaką reprezen-
tował podczas uczestnictwa w pro-
jekcie, pozwoli dokonać oceny każ-
dego z uczniów.

Twórcy programu, jak również do-
świadczeni instruktorzy zakładają, że 
ocena z zajęć artystycznych posiada 
głównie aspekt motywujący. 

Ponieważ w ciągu każdego seme-
stru nauki w szkole, uczniowie realizu-
ją zajęcia należące do różnych blo-
ków, pojawiła się konieczność wysta-
wienia jednej oceny z zajęć artystycz-
nych, która jest wystawiana na bazie 
ocen cząstkowych. Aby była to oce-
na obiektywna, instruktorzy będą 
ustalali ocenę semestralną i roczną 
wspólnie.

W przypadku różnicy zdań, ocenę 
końcową wystawi instruktor prowa-
dzący ostatnie zajęcia.
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Vii. przykładowe realizacje.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Ekspresja i harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Rybak
Temat zajęć: Wprowadzenie do zajęć – techniki relaksacyjne

cele zajęć:

Uczeń:
• osiąga zadowolenie z uczestnictwa w zajęciach 

zespołu poprzez satysfakcję z udanych występów 
i efektów wspólnej pracy,

• rozumie piękno i harmonię utworów muzycznych,
• reaguje na przerwę w muzyce,
• reaguje na zmiany tempa. 

Metody realizacji:

• trening relaksacyjny z wykorzystaniem elementów 
muzykoterapii,

• relaksacja z elementami terapii tańca – mobilna re-
kreacja muzyczna, taniec czterech żywiołów, stret-
ching, yoga.

Wykorzystane środki
techniczne: • odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Omówienie programu bloku ekspresja ciała.
2. Rozgrzewka integracyjna – powtarzanie gestów.
3. Relaksacja (automasaż na podłodze) – jako techni-

ka rozluźniająca.
4. Uświadomienie struktury ciała.

refleksja po zajęciach:

Uczniowie bardzo różnie reagowali na proponowane 
ćwiczenia.
Po zajęciach można wskazać uczniów, którzy mają pro-
blemy z komunikacją i tych, którzy z wielką łatwością re-
alizują działania na forum grupy.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: ekspresja I harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Zygmont
Temat zajęć: Podstawy ugruntowania

cele zajęć:
Uczeń:
• swobodnie porusza się w różnych kierunkach, jedno-

cześnie obserwując przestrzeń wokół siebie. 

Metody realizacji:

• poznawanie siebie poprzez ruch – wybrane elementy 
ćwiczeń Feldenkraisa.

• wybrane elementy ćwiczenia z zakresu mobilnej rekre-
acji muzycznej.

• ćwiczenia kształtujące sylwetkę – elementy sportów 
fitness/prosta choreografia z zakresu hilow, step, ATB, 
TBC, latino dance, dirty dance, salsa, afro dance/

Wykorzystane środki
techniczne: • odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Uczniowie leżą na podłodze.
2. Powolny ruch na podłodze z przemieszczaniem tak aby 

ciało maksymalnie przylegało do ziemi.
3. Powolny ruch jak najbliżej ziemi tak, aby ciało powoli 

odrywało się od niej.
4. Powolny ruch - taniec wchodząc o poziom wyżej: punkt 

styku z ziemia przez dłonie, stopy, kolana, głowę
5. Powolny ruch jak najbliżej ziemi, tak aby jak najmniejsza 

część ciała była na podłodze
6. Swobodne poszukiwanie płynnych przejść pomiędzy 

maksymalnym a minimalnym kontaktem z podłogą 
przy zachowaniu idei bliskiego z nią kontaktu.

7. Technika rolowania solo.
8. Technika rolowania w duecie.
9. Taniec improwizacyjny łączący wszystkie elementy.

refleksja 
po zajęciach:

Większość uczniów ze zdziwieniem zauważyła, jak trudne 
jest utrzymanie stabilnej postawy, określenie swojego miej-
sca w przestrzeni. Proponowane zajęcia bardzo pobudziły 
uczniów do rozwijania komunikacji.
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ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: ekspresja I harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Zygmont
Temat zajęć: Stabilność jako symboliczny kontakt z ziemią.

cele zajęć:
Uczeń:
• postrzega siebie jako część kosmosu,
• jest pewny siebie, świadomy swoich działań.

Metody realizacji:

• poznawanie siebie poprzez ruch – wybrane ele-
menty ćwiczeń Feldenkraisa

• wybrane elementy ćwiczenia z zakresu mobilnej re-
kreacji muzycznej.

Wykorzystane środki
techniczne: • odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Chód skojarzeniowy – kontakt z ziemią.
2. Swobodny chód po sali w różnym tempie.
3. Chód po sali w różnych kierunkach z utrzymaniem 

jednego rytmu grupy.
4. Chód po sali w różnych kierunkach, utrzymanie 

jednego tempa, wybijanie rytmu rękoma
5. Partnerzy stoją tworząc punkt styku plecami – tre-

ning odczuwania.
6. Poszukiwanie różnych punktów styku; głowa, ra-

miona
7. Naciskanie / stawianie oporu – próba utrzymania 

stabilności.
8. Wspólne( w parach) przemieszczanie się w prze-

strzeni utrzymując punkt styku
9. W parach: refleksyjny, wolny taniec w trakcie któ-

rego jeden partner sprawdza stabilność drugiego.
10. Swobodny taniec jak najbliżej ziemi, w trakcie które-

go partner usiłuje wytrącić z równowagi tancerza.
11. Improwizacyjny taniec łączący wszystkie elementy.

refleksja po zajęciach:

Uczniowie ze zdziwieniem przyjęli propozycję postrze-
gania siebie jako istoty symbolicznej. 
Wyjaśnienie im, że za pomocą swego ciała mogą 
stać się symbolami wielu zjawisk, wyraźnie otworzyło 
uczniów i umożliwiło dyskusję na temat konkretnych sy-
tuacji, które można oddać poprzez ruch.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: ekspresja I harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Rybak
Temat zajęć: Łączność człowieka z ziemią.

cele zajęć:
Uczeń:
• wyrabia w sobie postawę odpowiedzialności,
• uświadamia sobie rolę zaufania w relacjach z innymi.

Metody realizacji:

• wybrane elementy ćwiczenia z zakresu mobilnej re-
kreacji muzycznej,

• poznaj siebie poprzez ruch – wybrane elementy 
ćwiczeń Feldenkraisa,

• elementy kinezjologii edukacyjnej.
Wykorzystane środki
techniczne: • odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Wytrząsanie w miejscu (sprężyna).
2. Wstrząsanie przeskakując z nogi na nogę, sprężynowo 

podczas chodzenia – zmiany w określonym rytmie.
3. Technika Contact Improvisation – zabieranie part-

nera przez plecy jak najbliżej ziemi.
4. Technika CI opierania się i bezpiecznego upadku.
5. Technika CI szukania balansu.
6. Technika CI szukanie równowagi w duecie. Płynna 

zmiana poziomów.
7. Grupa podzielona na pół. Połowa ma zamknięte oczy 

w delikatnym ruchu balansującym. Druga połowa 
daje wsparcie tak aby utrzymać równowagę. Zmiany.

8. Masaż w parze - kołysanie.

refleksja po zajęciach:
Uczniowie wykonywali zadania mające na celu uświa-
domienie sobie ich związku z ziemią. Ich realizacje wyka-
zały, że uczniowie mają świadomość swych ograniczeń.
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: ekspresja I harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Rybak
Temat zajęć: Uwrażliwienie na grupę.

cele zajęć:

Uczeń:
• osiąga zadowolenie z uczestnictwa w zajęciach 

zespołu poprzez satysfakcję z udanych występów 
i efektów wspólnej pracy,

• umie współpracować w zespole, ma poczucie wię-
zi i odpowiedzialności za wspólną pracę, 

• stosuje w praktyce podstawowe formy towarzyskie 
obowiązujące podczas tańca (zaprasza do tańca, 
kulturalne zachowanie w tańcu).

Metody realizacji: • wybrane elementy ćwiczeń z zakresu mobilnej re-
kreacji muzycznej.

Wykorzystane środki
techniczne: • Odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Grupa chodzi swobodnie w przestrzeni (różne kie-
runki, różne tempo).

2. W ruchu znalezienie wspólnego rytmu; wolno – szybko.
3. Chód tak aby zauważać osoby przechodzące 

obok.
4. Zatrzymanie - próba patrzenia horyzontalnego.
5. Chód – zatrzymanie. Przy zatrzymaniu - kontakt 

wzrokowy z osobą, która jest najbliżej.
6. Zatrzymanie. Jedna osoba w grupie, bez słowa, po-

dejmuje decyzje o przemieszczaniu. Kiedy zatrzy-
muje się – rusza kolejna.

7. Grupa porusza się - do wspólnego, równoczesnego 
zatrzymania się w tym samym czasie.

8. Połowa grupy porusza się z zamkniętymi oczami. 
Połowa stoi z otwartymi (uwaga skoncentrowana 
na osobach poruszających się). Zmiana.

9. Przemieszczanie się w przestrzeni tak aby nikogo nie 
było za plecami.

10. Masaż w parach: oklepywanie, deszcz, głaskanie. 

refleksja po zajęciach:

Zajęcia były zrealizowane tak, aby wesprzeć uczniów 
wycofanych i zamkniętych na grupę.
Uczniowie, którzy postrzegani są jako zamknięci w so-
bie, często są wciągani do realizacji zadań.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: ekspresja i harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Zygmont
Temat zajęć: Przestrzeń miejscem spotkań.

cele zajęć:

Uczeń:
• rozróżnia podstawowe cechy tańców narodo-

wych, regionalnych i towarzyskich,
• swobodnie porusza się w różnych kierunkach, jed-

nocześnie obserwując przestrzeń wokół siebie. 

Metody realizacji:

• Ćwiczenia gimnastyczne z elementami taneczny-
mi z wykorzystaniem przyborów, płachty materia-
łu, wstążek, hula hop, przedmiotu nietypowego np. 
gazet, balonów.

Wykorzystane środki
techniczne:

• płachty materiału, wstążki,
• hula hop,
• gazety, balony,
• odtwarzacz CD,

przebieg zajęć:

1. Taniec solo, tak, aby ciałem zaznaczyć jak najwięk-
szą powierzchnię – ruch peryferyjny (maksymalnie 
duże ruchy nogami, rękami).

2. Taniec solo z wyobrażeniem małej przestrzeni – ko-
kon (taniec w miejscu).

3. Taniec solo w przestrzeni do spotkania grupą jak 
najbliżej siebie – mała przestrzeń.

4. Swobodny taniec z podjęciem decyzji o bliskości 
i dystansie.

5. Taniec w duecie jak najbliżej – jak najdalej.
6. Kula – taniec z wyobrażeniem, że jest się w środku kuli, 

która jest toczona – małe i duże ruchy na przemian.
7. Taniec w duecie – toczenie wspólnej kuli.
8. Improwizacja w grupie – grupa stanowi jedną prze-

strzeń, tak jakby toczyła jedna kulę.
9. Improwizacja w grupie – grupa podzielona na pół; 

jedna toczy małą kulę, druga dużą.
10. Taniec w duecie przy wykorzystaniu techniki CI – 

utrzymanie kontaktu – punktu styku przez plecy, ra-
miona, dłonie – mała przestrzeń.

11. Improwizacja łącząca wszystkie elementy prze-
strzeni i CI.

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie opowiadali o miejscach, w których najchęt-
niej się spotykają. 
Osoby nieśmiałe były zachęcane do opowiedzenia 
o swoich ulubionych miejscach. W kilku przypadkach 
udało się przełamać nieśmiałość.
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Ekspresja i harmonia ruchu
prowadzący: Agnieszka Rybak
Temat zajęć: Dolne partie ciała symbolicznie związane ze stabilnością.

cele zajęć:
Uczeń:
• swobodnie porusza się w różnych kierunkach, jedno-

cześnie obserwując przestrzeń wokół siebie.

Metody realizacji: • wybrane elementy ćwiczenia z zakresu mobilnej rekre-
acji muzycznej.

Wykorzystane środki
techniczne: • Odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Masaż w parach - rozluźnianie dolnych kończyn (koły-
sanie, potrząsanie, odwodzenie).

2. Ruch na czworakach - uruchomienie bioder, zmiany 
poziomów.

3. Płynny taniec na czworakach - solo.
4. Płynny taniec na czworakach w duecie.
5. Płynny taniec w duecie - rozwinięcie; technika odwo-

dzenia i opierania ciężaru ciała.
6. Poszukiwanie zmiany poziomów - płynne przejścia do 

wyjścia w górę.
7. Taniec improwizacyjny solo i w duecie. Taniec w du-

ecie. Impuls - jako początek ruchu. 
8. Taniec solo. Tracenie balansu. Powrót do równowagi.
9. Wspólna improwizacja.

refleksja po zaję-
ciach:

Zadania miały charakter taneczny i być może z tego po-
wodu niektórzy uczniowie niechętnie brali w nich udział.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak

Temat zajęć: Powtórzenie znaków migowych – ćwiczenia dialogowe 
i tekstowe z katalogu „Miasto” i „Jadalnia”.

cele zajęć:

Uczeń: 
• kształtuje postawę tolerancji i współpracy w klasie,
• komunikuje się z osobami słyszącymi,
• kształtuje poczucie pełnosprawności,
• kształtuje umiejętność czytania z ust,
• doskonali pracę z podręcznikiem.

Metody realizacji: • Ćwiczenia dialogowe
Wykorzystane środki
techniczne:

• Tablica
• Podręcznik

przebieg zajęć:

1. Ćwiczenia poprawiające motorykę narządu mowy.
2. Uczniowie wybierają części mowy i zapisują na tablicy.
3. Ćwiczenia poprawiające artykulację.
4. Ćwiczenia tekstowe i dialogi – tłumaczenia tekstów 

w parach.
5. Uczniowie udzielają odpowiedzi na pytania doty-

czące tekstów.
6. Ocena pracy przez nauczyciela.

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie
• sprawnie używają alfabetu palcowego,
• potrafią tłumaczyć tekst i wykonywać polecenia,
• umieją przekazać tekst równolegle z mówieniem,
• dobrze pracują w zespole,
• umieją dokonać samooceny,
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak

Temat zajęć: Utrwalenie i sprawdzenie znaków migowych z kat. „Tury-
styka i sport”; oraz „Wizyta u lekarza”.

cele zajęć:

Uczeń:
• rozwija język polski w mowie i piśmie,
• rozwija umiejętność odczytywania mowy z ust,
• wzbogaca słownictwo polskie w mowie,
• przekazuje teksty w języku migowym – pełny wariant 

systemu językowo – migowego,
• kształtuje rozwój intelektualny, emocjonalny i społeczny,
• kształtuje poczucie pełnosprawności.

Metody realizacji:

• praca indywidualna jednolita i zróżnicowana,
• praca zespołowa,
• praca z tekstem,
• projekt rozmowy pacjenta z lekarzem,
• zawody sportowe,
• wycieczka rekreacyjna,
• pytania i odpowiedzi,
• pisanie, mówienie, działanie,

Wykorzystane środki 
techniczne:

• podręcznik, teksty własne,
• karty do uzupełnień,
• karta do samooceny,
• tablica,

przebieg zajęć:

1. Prezentacja multimedialna.
2. Udzielanie odpowiedzi na pytania i stosowanie pełne-

go wariantu języka migowego.
• znaki ideograficzne ze zbioru „Turystyka, sport i wy-

poczynek”,
• znaki migowe ze zbioru „Wizyta u lekarza”,

3. Samodzielne pisanie dialogów i tekstów (praca w parach).
4. Ćwiczenia utrwalające artykulację.

• dopasowywanie odpowiednich sylab,
• odczytywanie wyrazów,
• rozwiązywanie rebusów,

5. Podsumowanie zajęć.
• karta samooceny ucznia,
• tekst do tłumaczenia – ewaluacja,

6. Ćwiczenia poprawiające motorykę narządu mowy.
7. Uczniowie wybierają części mowy i zapisują na tablicy.
8. Ćwiczenia poprawiające artykulację.
9. Ćwiczenia tekstowe i dialogi – tłumaczenia tekstów 

w parach.
10. Udzielają odpowiedzi na pytania dotyczące tekstów.
11. Ocena pracy przez nauczyciela.

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie: 
• sprawnie posługują się polskim alfabetem palcowym,
• potrafią odpowiedzieć na pytania stosując znaki migowe,
• umieją równolegle przekazać tekst w języku mówio-

nym i miganym,
• potrafią dokładnie odwzorować w przekazie miga-

nym tekst razem z końcówkami fleksyjnymi,
• potrafią tłumaczyć tekst i wykonywać polecenia,
• umieją dokonać samooceny,
• współdziałają dobrze w zespole klasowym,
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak

Temat zajęć: Wprowadzenie znaków migowych z katalogu „Nazwy 
geograficzne”.

cele zajęć:

Uczeń: 
• poznaje nowe znaki ideograficzne: państwa świata, 

nazwy miast polskich,
• rozwija język ojczysty w mowie i piśmie,
• kształtuje umiejętność czytania mowy z ust,
• usprawnia komunikację w pełnym wariancie systemu 

językowo-migowego,
• kształtuje sprawność językową,
• komunikuje się z osobami słyszącymi,
• kształtuje postawę tolerancji i współpracy w zespole.

Metody realizacji:

• praca indywidualna jednolita i zróżnicowana,
• praca zespołowa,
• praca z tekstem i podręcznikiem,
• układanie tekstów własnych,
• inscenizacja,
• pokaz i demonstracja,
• praca w grupach pod kierunkiem nauczyciela,
• pisanie, mówienie, działanie.

Wykorzystane środki
techniczne:

• podręcznik „Język migowy w szkole cz. I”,
• karty pracy ucznia,
• teksty do tłumaczenia,
• słownik języka migowego,
• komputer, ekran, płyta CD,
• tablica,

przebieg zajęć:

1. Ćwiczenia usprawniające dłonie.
2. Ćwiczenia usprawniające motorykę narządów mowy.
3. Udzielanie odpowiedzi na pytania.
4. Uczniowie odgrywają scenę – rozmowa z lekarzem (3 

pary uczniów).
5. Zapoznanie z nowymi znakami migowymi ze zbioru 

„Nazwy geograficzne” – praca zespołowa.
6. Synonimy i antonimy wyrazu „państwowy”.
7. Związki frazeologiczne:

• wolna amerykanka,
• udawać Greka,
• siedzieć jak na tureckim kazaniu,
• plaga egipska,

8. Udzielanie odpowiedzi na pytania.
9. Uzupełnianie kart pracy przez uczniów.
10. Ćwiczenia utrwalające poznane znaki (tekst „Moje 

wakacje w Grecji”),
• Rozwiązanie krzyżówki.
• Prezentacja multimedialna.
• Samoocena uczniów. 

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie: 
• sprawnie posługują się alfabetem palcowym,
• potrafią odpowiedzieć na pytania w języku migowym,
• umieją porozumieć się w systemie migowym,
• prawidłowo wykonują polecenia nauczyciela 

i uczniów wspomagających,
• współdziałają w zespole warsztatowym,
• potrafią dokonać samooceny,
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak

Temat zajęć: Wprowadzenie znaków migowych z katalogu 
„Historia i współczesność”; „Po zakończeniu szkoły”.

cele zajęć:

Uczeń: 
• wprowadza nowe znaki ideograficzne wg tematu,
• rozwija język ojczysty w mowie i piśmie,
• kształtuje umiejętność czytania mowy z ust,
• usprawnia komunikację w pełnym wariancie systemu 

językowo-migowego,
• kształtuje sprawność językową,
• komunikuje się z osobami słyszącymi,
• kształtuje postawy tolerancji i współpracy w zespole.

Metody realizacji:

• praca indywidualna jednolita i zróżnicowana,
• praca zespołowa,
• praca z tekstem i podręcznikiem,
• układanie tekstów własnych,
• pokaz i demonstracja,
• praca w grupach pod kierunkiem nauczyciela,
• pisanie, mówienie, działanie,

Wykorzystane środki
techniczne:

• podręcznik „Język migowy w szkole” cz. I, II,
• karty pracy ucznia,
• teksty do tłumaczenia,
• słownik języka migowego,
• komputer, ekran, płyta,

przebieg zajęć:

1. Ćwiczenia usprawniające dłonie.
2. Sprawdzenie znaków migowych z lekcji poprzednich.
3. Prezentacja multimedialna.
4. Zapoznanie z nowymi znakami migowymi ze zbioru 

„Historia i współczesność” oraz „Po zakończeniu szko-
ły” – praca zespołowa.

5. Układanie tekstów własnych.
6. Prezentacja tekstów własnych.
7. Udzielanie odpowiedzi na pytania.
8. Uzupełnianie kart pracy przez uczniów.
9. Ćwiczenia utrwalające poznane znaki (tekst „Moja 

pierwsza praca”).
10. Rozwiązanie krzyżówki.
11. Samoocena uczniów. 

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie:
• sprawnie posługują się alfabetem palcowym,
• rozpoznają odmienne części mowy i tworzy ich po-

prawne formy,
• potrafią odpowiedzieć na pytania w języku migowym,
• umieją porozumieć się w systemie migowym,
• prawidłowo wykonują polecenia nauczyciela 

i uczniów wspomagających,
• współdziałają w zespole warsztatowym,
• potrafią dokonać samooceny,
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak
Temat zajęć: Wprowadzenie znaków migowych z katalogu „Kształcenie”.

cele zajęć:

Uczeń: 
• poznaje nowe znaki ideograficzne,
• rozwija język polski w mowie i piśmie,
• rozwija umiejętność odczytywania mowy z ust,
• wzbogaca słownictwo polskie w mowie,
• przekazuje teksty w języku miganym – pełny wariant sys-

temu językowo – migowego,
• kształtuje rozwój intelektualny, emocjonalny i społeczny,
• kształtuje poczucie pełnosprawności.

Metody realizacji:

• praca indywidualna jednolita i zróżnicowana,
• praca zespołowa,
• praca z tekstem,
• pokaz i demonstracja,
• pytania i odpowiedzi,
• pisanie, mówienie, działanie,
• metoda ewaluacji,

Wykorzystane 
środki
techniczne:

• podręcznik „Język migany w szkole” cz. I, II,
• karta do samooceny,
• komputer, CD,
• tekst do tłumaczenia „Z życia szkoły”,
• słownik polskiego języka miganego,

przebieg zajęć:

1. Ćwiczenia usprawniające dłonie (zginanie, prostowa-
nie, splatanie palców).

2. Pytania ze zbioru zdań ćwiczeniowych.
3. Prezentacja multimedialna.
4. Uczniowie samodzielnie odmieniają czasowniki: krytyko-

wać, przypominać, wykonywać, kształcić, studiować.
5. Powtórzenie nowych znaków ideograficznych ze zbioru 

„Kształcenie” (praca w grupach):
• synonimy i antonimy wyrazów: oszczędzać, oszczęd-

ny, pazerność,
6. Udzielanie odpowiedzi na pytania – stosowanie pełne-

go wariantu języka miganego.
7. Uzupełnianie zdań w kartach pracy.
8. Ćwiczenia utrwalające artykulację i poznane znaki mi-

gowe (odczytywanie wyrazów).
9. Karta samooceny ucznia.
10. Tekst do tłumaczenia „Z życia szkoły”.

refleksja 
po zajęciach:

Uczniowie:
• sprawnie posługują się polskim alfabetem palcowym,
• rozpoznają odmienne części mowy i tworzą ich po-

prawne formy,
• potrafią odpowiedzieć na pytania stosując znaki migowe,
• umieją przekazać tekst w języku mówionym i miganym 

uwzględniając zakończenia fleksyjne,
• potrafią tłumaczyć tekst i wykonywać polecenia,
• umieją dokonać samooceny,
• współdziałają dobrze w zespole klasowym,
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rOZDZiAŁ IV

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Język migany
prowadzący: Janusz Waszak
Temat zajęć: Nauka znaków migowych ze zbioru „Literatura”.

cele zajęć:

Uczeń: 
• poznaje nowe znaki migowe,
• kształtuje czytanie z ust,
• kształtuje cierpliwość i wytrwałość,
• doskonali pracę z podręcznikiem,
• kształtuje postawy tolerancji i współpracy w klasie.

Metody realizacji:

• praca indywidualna jednolita i zróżnicowana,
• praca zespołowa,
• praca z tekstem,
• pokaz i demonstracja,
• pytania i odpowiedzi.

Wykorzystane środki
techniczne:

• podręcznik „Język migany w szkole” cz. I, II,
• słownik polskiego języka miganego.

przebieg zajęć:

1. Ćwiczenia – obserwacja filmów wideo.
2. Ćwiczenia poprawiające motorykę dłoni.
3. Uczniowie wybierają części mowy z fragmentu tek-

stu literackiego.
4. Uczniowie poznają nowe znaki ideograficzne.
5. Synonimy i antonimy wybranych wyrazów: zdolny, 

pilność, inteligent, aktywny.
6. Udzielają odpowiedzi na pytania.
7. Krzyżówka „integracja”.
8. Ocena pracy przez nauczyciela. 

refleksja po zajęciach:

Uczniowie: 
• potrafią rozpoznać części mowy,
• umieją korzystać z filmu wideo,
• potrafią pokazać nowe znaki migowe,
• umieją zastosować pełny wariant systemu języko-

wo-migowego,
• dobrze współpracują ze sobą,

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Teatr z elementami biblioterapii
prowadzący: Paweł Skonieczny
Temat zajęć: Wyrażanie emocji mimiką i ruchem ciała.

cele zajęć:

Uczeń:
• przełamuje opory przed występami publicznymi,
• doskonali umiejętność wyrażania emocji mimiką 

i ruchem ciała.

Metody realizacji:

• praca indywidualna,
• praca w grupie,
• elementy pantomimy,
• warsztat.

Wykorzystane środki
techniczne:

• kamera,
• sprzęty codziennego użytku (krzesła, stoły, itp.).

przebieg zajęć:

1. Krzesła. Uczeń siada na pierwszym krześle i bez słów 
odgrywa smutek. Następnie siada na drugim krze-
śle i odgrywa wesołość. Następnie siada na trzecim 
krześle i odgrywa strach.

2. Trzyosobowe grupy uczniów przygotowują krótkie 
scenki wyrażając emocje za pomocą ruchu i mimi-
ki. Scenki są rejestrowane za pomocą kamery.

3. Uczniowie z instruktorem oglądają zarejestrowane 
scenki i omawiają je.

refleksja po zajęciach:

Uczniowie:
• poradzili sobie dobrze z zadaniami, a co równie waż-

ne, potrafili bawić się tymi zadaniami aktorskimi,
• w większości byli otwarci i odważni,
• zazwyczaj chętnie wchodzili w relacje między sobą,
• niektórzy mieli duże opory z otworzeniem się i ode-

graniem emocji,

rozdział iV – program
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ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Teatr z elementami biblioterapii
prowadzący: Agnieszka Kowal

Temat zajęć: Co to jest scenariusz? Redagowanie własnych scena-
riuszy.

cele zajęć:

Uczeń:
• poznaje przykładowe scenariusze sztuk teatralnych,
• przekłada proste teksty literackie na scenariusz te-

atralny.
Metody realizacji: • problemowa, poszukująca.
Wykorzystane środki
techniczne:

• komputer, rzutnik,
• schemat scenariusza (załącznik nr 4).

przebieg zajęć:

• Wprowadzenie pojęcia scenariusz.
• Omówienie zasad tworzenia scenariusza.
• Redagowanie scenariuszy (samodzielnie  

oraz w małych grupach)
• na podstawie wybranych scenek sytuacyjnych.
• Odczytanie prac.
• Omówienie i podsumowanie zajęć.

refleksja po zajęciach:

Młodzież chętnie redagowała swoje scenariusze. Zasa-
dy ich tworzenia nie stwarzały uczniom kłopotów. Pra-
ca w grupach wyzwoliła emocje i możliwości kreacyjne 
dzieci zdrowych i niesłyszących.

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Teatr z elementami biblioterapii
prowadzący: Agnieszka Kowal
Temat zajęć: Praca nad dykcją.

cele zajęć:
Uczeń:
• kształtuje poprawną wymowę,
• „realizuje” samogłoski i spółgłoski w tekście,

Metody realizacji: • poszukująca, heureza
Wykorzystane środki
techniczne: • dyktafon, odtwarzacz CD

przebieg zajęć:

1. Rozdanie uczniom kartek z historiami.
2. Odczytywanie krótkich historii.
3. Wspólne ocenianie według podanych wcześniej 

kryteriów.
4. Nagrywanie wypowiedzi najwyżej punktowanych.
5. Wspólne odsłuchiwanie.

refleksja po zajęciach:

Na zajęciach uczniowie ćwiczyli dykcję (podnosząc 
poziom komunikacji), uczyli się poprawnej mowy, co 
w rezultacie podniosło poziom poprawnej wymowy 
scenicznej.

rozdział iV – program
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ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Teatr z elementami biblioterapii
prowadzący: Agnieszka Kowal
Temat zajęć: Ćwiczenia z zakresu ruchu scenicznego

cele zajęć:

Uczeń: 
• pracuje nad eliminowaniem „prywatności” w trak-

cie gry na scenie,
• ustawia się wobec publiczności oraz innych wyko-

nawców na scenie, 
• doskonali umiejętności współdziałania w grupie.

Metody realizacji: • Ćwiczeniowo- ruchowe.
Wykorzystane środki
techniczne: • Odtwarzacz CD, rzutnik i komputer.

przebieg zajęć:

1. Wybór chętnych osób do udziału w ćwiczeniu.
2. Wykonywanie zadań przez uczniów.
3. Wzorcowe odczytanie tekstu, odegranie krótkiej 

pantomimy.
4. Odczytanie tego samego tekstu w różnych intencjach.
5. Omówienie i podsumowanie zajęć.

refleksja po zajęciach:
Ćwiczenia stworzyły możliwość autoprezentacji zdolno-
ści kreacyjnych uczniów. Dzieci walczyły z tremą, jed-
nak potrafiły nad nią zapanować. 

ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących
w Zespole Szkół integracyjnych we Wrocławiu

Nazwa bloku: Sztuki plastyczne
prowadzący: Anna Burycz

Temat zajęć: Tworzenie „prac powitalnych”, których motywem prze-
wodnim są słowa powitania.

cele zajęć:

Uczeń: 
• integruje się z grupą,
• postrzega sztuki plastyczne jako sposób komuniko-

wania się.

Metody realizacji:
• praca w grupie,
• pokaz,
• tworzenie plakatu.

Wykorzystane środki
techniczne: • materiały plastyczne

przebieg zajęć:

1. Uczniowie poznają zasady tworzenia plakatu.
2. Nauczyciel prezentuje możliwe techniki tworzenia 

plakatu.
3. Uczniowie dzielą się na grupy.
4. Uczniowie dyskutują nad projektem.
5. Uczniowie tworzą plakat, w którym pojawiają się 

słowa i gesty powitania.
6. Uczniowie prezentują prace.
7. Uczniowie omawiają plakaty.

refleksja po zajęciach:

Uczniowie:
• stworzyli ciekawe prace,
• podczas pracy bardzo efektywnie komunikowali się,
• stosowali bardzo różne techniki artystyczne.

rozdział iV – program
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Viii. ewaluacja

Autorzy projektu proponują przeprowadzanie badania ankietowego zarówno 
podczas realizacji projektu, jak i po jego zakończeniu. Umożliwi to kontrolę pozio-
mu realizacji celów, jak również pozwoli dostosować podejmowane działania do 
oczekiwań i potrzeb uczniów. Ponieważ są to ankiety nieskomplikowane, nadają 
się do przeprowadzenia w krótkim czasie, a ich opracowanie i omówienie nie zaj-
mie wielu godzin.

Poniżej prezentujemy trzy ankiety skierowane do wszystkich uczestników projek-
tu. Ich celem jest:
• dokonanie oceny poziomu prowadzenia zajęć;
• ocena pracy instruktorów;
• zbadanie trafności doboru materiału, metod i środków;
• ocena poziomu realizacji celów projektu;
• zdiagnozowanie potrzeb uczestników projektu;
• uzyskanie informacji o wpływie działań projektowych na proces integracji; 

Załącznik nr 1.
Ankieta nr 1 dla uczniów realizujących program 
„Ekspresja talentów – integracja uczniów słyszących i niesłyszących”.

1. czy jesteś zadowolony, że bierzesz udział w projekcie?
Tak  Nie

2. czy zauważasz, że w projekcie dokonuje się proces integracji?
Tak  Nie

3. czy masz poczucie, że bierzesz udział w czymś ważnym?
Tak  Nie

4. czy w projekcie możesz rozwijać swoje talenty?
Tak  Nie

5. W których zajęciach uczestniczyłeś najchętniej?

Język migany Ekspresja i harmo-
nia ruchu

Teatr z elementa-
mi biblioterapii Sztuki plastyczne

6. Jakie cechy rozwinąłeś dzięki projektowi?
Odpowiedzialność Otwartość Aktywność Optymizm

Odprężenie Samoakceptacja Asertywność Empatia

7. Jakie zmiany zaszły w Tobie dzięki uczestniczeniu w projekcie?
większa 

odwaga przy 
wystąpieniach 

publicznych

aktywniejsze 
uczestniczenie 

w życiu

mniejszy poziom 
frustracji

poprawa 
umiejętności 

czytania

zwiększenie 
wrażliwości na 

sztukę

zwiększenie 
umiejętności 

pracy w grupie

lepsze 
wyrażanie swoich 

potrzeb

lepsza 
komunikacja

poprawa sprawności ruchowej

8. czy odpowiadało ci tempo pracy na zajęciach?
Tak  Nie

9. czy odpowiada ci atmosfera na zajęciach?
Tak  Nie

10. czy zadania były dostosowane do Twoich możliwości?
Tak  Nie
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Załącznik nr 2.

Ankieta nr 2 dla uczniów realizujących program „Ekspresja talentów – integra-
cja uczniów słyszących i niesłyszących”.

Zaznacz jedną odpowiedź.

1. W jakim zakresie nauka języka miganego zwiększa Twoje umiejętności w za-
kresie komunikacji?

Bardzo  Średnio Słabo

2. czy uważasz, że umiejętność posługiwania się językiem miganym pomoże 
ci w późniejszym życiu?

Tak  Nie  Nie wiem

3. czy uważasz, że zajęcia języka miganego to okazja do tego, aby uczniowie 
słabosłyszący wykazali się swoimi talentami komunikacyjnymi?

Tak  Nie

4. czy dzięki zajęciom z języka miganego lepiej rozumiesz problemy i potrze-
by uczniów słabosłyszących?

Tak  Nie  Bez zmian

5. czy wspólna nauka języka miganego przyczynia się do integracji w naszej 
szkole?

Tak  Nie

Załącznik nr 3.

Ankieta nr 3 dla uczniów realizujących program „Ekspresja talentów – integra-
cja uczniów słyszących i niesłyszących”.

Zaznacz jedną odpowiedź.

1. czy według ciebie projekt „ekspresja Talentów” przyczynia się do integracji 
uczniów słyszących i niesłyszących?
Tak   Średnio  Nie

2. czy uważasz, że umiejętności zdobywane podczas realizacji projektu przy-
dadzą ci się w późniejszym życiu?
Tak   Nie   Nie wiem

3. Które działania realizowane w tym roku szkolnym, podobały ci się najbar-
dziej?
........................................................................................................................................... ....
....................................................................................................................................... ........
................................................................................................................................... ............
............................................................................................................................... ................
...........................................................................................................................

4. Które działania realizowane w tym roku szkolnym, podobały ci się najmniej?
........................................................................................................................................... ....
....................................................................................................................................... ........
................................................................................................................................... ............
............................................................................................................................... ................
...........................................................................................................................

5. Jakie umiejętności rozwijałeś/aś szczególnie, podczas zajęć projektowych, 
realizowanych w tym roku?
........................................................................................................................................... ....
....................................................................................................................................... ........
................................................................................................................................... ............
............................................................................................................................... ................
...........................................................................................................................
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Załącznik nr 4.

Schemat scenariusza scenicznego

Tekst Zdarzenia na scenie
Znaczenie zdarzeń 

na scenie

1. Krótszy okres realizacji projektu,
Trzyletni okres realizacji projektu 

wydaje się nam zbyt długi. Oczywi-
ście taki okres realizacji znakomicie 
wpisuje się w długość roku szkolnego, 
ale zmęczenie pojawiające się wśród 
uczniów sprawia, że cele realizowane 
są wolniej, a same działania projekto-
we nie sprawiają już takiej radości, jak 
na początku.

Proponujemy, aby tego typu pro-
jekty były realizowane przez dwa lata. 
W pierwszym roku uczestnicy pozna-
waliby jak najwięcej treści, a w dru-
gim roku mogliby rozwijać wiedzę, 
poszerzać zakres umiejętności i reali-
zować spektakle i wystawy prac pla-
stycznych.

2. częstsze zmiany bloków,
Tworząc projekt, a szczególnie har-

monogram jego realizacji, uznaliśmy, 
że aby cele zostały zrealizowane, 
a instruktorzy i uczestnicy mieli szan-
sę przygotować wystawę, czy wy-
stęp, zajęcia powinny być realizowa-
ne w długich, liczących co najmniej 
miesiąc blokach. Tymczasem w cza-
sie realizacji projektu okazało się, że 
dłuższa praca nad jednym działa-
niem nie jest dla uczniów atrakcyjna. 
Znacznie lepiej postrzegane były ta-
kie sytuacje, kiedy następowała wy-
mienność zajęć.

3. Większa liczba instruktorów 
biorących udział w projekcie. 

Młodzi ludzie uwielbiają zmiany. Je-
śli spotykają nowych instruktorów, któ-
rzy mogą im zaproponować ciekawe 
realizacje, chętnie biorą udział w za-

jęciach. Rozwój uczestników projek-
tu jest bardziej widoczny, jeśli mogą 
swoje działania skonfrontować z róż-
nymi ludźmi.

4. Stworzenie możliwości uczęsz-
czania przez uczniów na różne zaję-
cia odbywające się w tym samym 
czasie.

W początkowej fazie realizacji pro-
jektu, większość uczniów nie ma jesz-
cze sprecyzowanych preferencji, co 
do zajęć. Warto więc, aby brali udział 
we wszystkich działaniach projek-
towych. Po pewnym czasie, ucznio-
wie uświadamiają sobie wartości, 
które niosą konkretne zajęcia i wolą 
uczestniczyć w tych, które przynoszą 
im większą korzyść. Należy wówczas 
tak zorganizować pracę, aby w jed-
nym czasie odbywały się zajęcia róż-
nych bloków. Unikniemy zniechęce-
nia uczniów, a dając im wybór, przy-
czynimy się do osiągnięcia lepszych 
efektów. 

5. projekt „ekspresja talentów – 
integracja uczniów słyszących i nie-
słyszących w Zespole Szkół integra-
cyjnych we Wrocławiu to sukces, po-
nieważ: 

Uczniowie w ciągu trzech lat dzia-
łań mieli szansę rozwijania się w spo-
sób wszechstronny. Wielu uczestni-
ków projektu skorzystało z możliwo-
ści, jakie im stworzyliśmy. Oczywiście, 
jak to najczęściej bywa, w pełni dzia-
łania projektowe zostaną docenione 
po wielu latach.

Produkty, które powstawały w trak-
cie realizacji projektu zostały poka-
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zane na zewnątrz. Spektakle: „Viki”, 
„Czerwony Kapturek”, „A one wciąż 
czekały”, „Muszka”, „Osobność Bal-
ladyny”, „Jazda”, „Idea”, były wysta-
wiane zarówno podczas uroczysto-
ści szkolnych, jak i podczas corocz-
nych Przeglądów Teatrów Integra-
cyjnych. Prace plastyczne tworzo-
ne podczas zajęć projektowych, sta-
nowiły element scenografii spektakli, 
a także stanowią trwały element wy-
stroju szkoły.

Realizowanie projektu zostało za-
uważone podczas ewaluacji ze-
wnętrznej przeprowadzonej w szkole 
w marcu 2012 roku. W jej wyniku szkole 
przyporządkowano literki świadczące 
o poziomie spełniania wymagań sta-
wianych szkołom przez państwo (po-
ziom spełniania wymagań określa się 
od literki E –najniższy do literki A naj-
wyższy). 

Nasze LO nr XXX, szkołę, w której re-
alizowano projekt oceniono jako pla-
cówkę spełniające wymagania na 
bardzo wysokim poziomie: W bada-
nym obszarze „efekty” otrzymaliśmy 
jedne z najwyższych ocen: A, B, A, A. 

Raport z naszej ewaluacji, dostęp-
ny dla każdego na platformie inter-
netowej www.npseo.pl, to efekt koń-
cowy kilkutygodniowej pracy zespo-
łu wizytatorów ds. ewaluacji z Kura-
torium Oświaty. Raport zawiera wyni-
ki badań ankietowych i rozmów, jakie 
wizytatorzy przeprowadzali z nauczy-
cielami, uczniami, rodzicami i przed-
stawicielami instytucji współpracu-

jących ze szkołą, ale też zapisy z ich 
własnych obserwacji podczas lekcji 
i przerw. Aby przeczytać raport doty-
czący naszej szkoły należy wyszukać 
LO nr XXX z Oddziałami Integracyjny-
mi we Wrocławiu za pomocą wyszuki-
warki ze strony:

http://www.npseo.pl/action/raports,
lub wejść bezpośrednio na poniższy 
link: http://www.seo2.npseo.pl/re-
ports/1000158211128.pdf

Dzieła teatralne, które powstały 
w wyniku realizacji projektu, zosta-
ły bardzo wysoko ocenione przez 
wykładowców Państwowej Wyższej 
Szkoły Teatralnej we Wrocławiu. Nasi 
instruktorzy prowadzący zajęcia te-
atralne, są absolwentami wydzia-
łu Reżyserii teatru dzieci i młodzieży 
tej uczelni. Wykładowcy PWST są co-
rocznie zapraszani do brania udzia-
łu w Przeglądzie Teatrów Integracyj-
nych w charakterze jurorów i eks-
pertów.

Założenia projektu i sposoby jego 
realizacji zostały dobrze przyjęte 
przez środowiska zajmujące się roz-
wiązywaniem problemów osób nie-
pełnosprawnych.

Te wszystkie pozytywne opinie 
i oceny utwierdzają nas w przeko-
naniu, że nasza praca miała sens 
i przyczyniła się do rozwoju naszych 
uczniów, a wszechstronny rozwój 
uczniów zawsze był, jest i pozostanie 
podstawowym celem działania każ-
dej szkoły. 
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Jednym z produktów, który po-
wstał w czasie realizowania projek-
tu „Ekspresja talentów – integracja 
uczniów słyszących i niesłyszących 
w Zespole Szkół Integracyjnych we 
Wrocławiu”, jest publikacja szero-
ko prezentująca projekt. Publikacja 
pełni kilka funkcji:

• stanowi podsumowanie projek-
tu, które zostało przewidziane 
we wniosku o dofinansowanie,

• prezentuje program stworzony 
podczas realizacji projektu, któ-
ry może być wykorzystany w po-
dobnych inicjatywach,

• zachęca do realizacji projek-
tów przez szkoły i inne instytucje 
edukacyjne,

• promuje Zespół Szkół Integracyj-
nych, przedstawiając tę szkołę, 
jako miejsce w którym w sposób 
innowacyjny dokonuje się pro-
ces integracji.

Publikacja dokumentuje cały sze-
reg działań, których nadrzędnymi 
celami są: 

• integrowanie uczniów słyszą-
cych i niesłyszących,

• rozwijanie talentów,
• pokonywanie trudności w za-

kresie komunikacji,

Formalnie publikacja składa się 
z dwóch części. Jedną z nich sta-
nowi program nauczania, który po-
wstał po pierwszym roku realizacji 
projektu. Program powstawał nieja-
ko „na gorąco”, gdyż wraz z realiza-
cją kolejnych działań, następowa-

ła ich analiza i powstawały kolejne 
fragmenty programu. Trafność ana-
liz i efektywność działań zapisanych 
w programie byłą następnie wery-
fikowana podczas kolejnego roku 
realizacji projektu. Modyfikowanie 
form i metod pracy z uczniami za-
owocowało zweryfikowaniem pro-
gramu i doprowadzeniem do ta-
kiego jego kształtu, który został za-
warty w publikacji podsumowującej 
projekt.

Program jest propozycją skiero-
waną do tych szkół, które chciałyby 
realizować ideę integracji poprzez 
działania artystyczne i naukę języka 
miganego. Rozkłady materiału po-
szczególnych bloków zostały zwe-
ryfikowane i dostosowane do możli-
wości innych szkół. Zaproponowano 
również sposoby oceniania uczniów. 
Program jest efektem pracy wielu 
ludzi zaangażowanych w projekt. 
Są wśród nich zarówno instruktorzy, 
jak i osoby odpowiedzialne za za-
pewnienie właściwej realizacji pro-
jektu. Zaangażowanie się w tworze-
nie publikacji tak dużej grupy osób, 
pozwoliło spojrzeć na projekt wielo-
wymiarowo. Dzięki temu poznajemy 
problematykę projektową nie tylko 
z punktu widzenia instruktora, któ-
ry podczas cotygodniowych zajęć 
realizuje konkretne tematy. Może-
my dowiedzieć się, jakie zagadnie-
nia stanowią temat zainteresowania 
osób tworzących harmonogram re-
alizacji projektu i na jakie trudności 
natrafiają osoby odpowiedzialne 
za wykonanie tego harmonogramu 
oraz komunikację w projekcie.

Druga część to przedstawienie 
całego procesu tworzenia i reali-
zowania projektu, a także sformu-
łowanie wniosków z jego realiza-
cji. Jest to chłodna analiza prze-
biegu i wyników pracy wykonywa-
nej w ciągu trzech lat przez grupę 
ludzi przekonanych o skuteczności 
podejmowanych działań w proce-
sie integracji. 

Przede wszystkim poznajemy mo-
tywy, które kierowały twórcami pro-
jektu i cele, jakie sobie założyli za-
nim projekt został skierowany do re-
alizacji. Autor publikacji, znający 
specyfikę pracy w szkole integracyj-
nej, przedstawił problemy związane 
z integrowaniem uczniów zdrowych 
i niepełnosprawnych we współcze-
snej polskiej szkole. Wskazał na to, 
że w szkole integracyjnej każdego 
dnia na uczniów i nauczycieli cze-
kają specyficzne wyzwania. Pra-
cownicy Zespołu Szkół Integracyj-
nych stworzyli taki model kształce-
nia, który wskazuje uczniom zdro-
wym i niepełnosprawnym, jak mą-
drze zachować się w trudnych sy-
tuacjach życiowych, a przede 
wszystkim gdzie i jak szukać pomo-
cy i jak skutecznie pomagać tym, 
którzy potrzebują wsparcia. Miej-
sce, w którym realizowany był pro-
jekt „Ekspresja talentów”, charakte-
ryzuje się tym, że, uczniowie w peł-
ni sprawni i ci z dysfunkcjami mają 
świadomość tworzenia jedne-
go środowiska. Na etapie tworze-
nia koncepcji projektu, jego auto-
rzy zakładali, że w dłuższym hory-

zoncie czasowym, jego uczestnicy 
przyczynią się do głębokich zmian 
w zbiorowej świadomości Polaków. 
Ta przemiana świadomości miała-
by polegać na zmianie kryteriów 
oceny przydatności człowieka dla 
społeczeństwa, tak, aby niepełno-
sprawność nie była elementem de-
cydującym. 

Biorąc pod uwagę wnioski formu-
łowane przez osoby zaangażowa-
ne w projekt, autor publikacji wyso-
ko ocenił poziom realizacji celów. 
W swojej publikacji zachęca czytel-
ników do podjęcia wyzwania, jakim 
jest stworzenie projektu i jego reali-
zacja. 

Analizując formalną i merytorycz-
ną stronę publikacji, należy ocenić 
ją wysoko z kilku powodów:

Publikacja powstała w szkole, 
w której projekt realizowano, a jej au-
tor miał pełny dostęp do wszystkich 
materiałów, które powstały w trak-
cie realizacji działań projektowych. 
Osoby zaangażowane z realizację 
projektu szczegółowo informowały 
o celach i metodach pracy. 

Autor zapoznał się z dokumen-
tacją filmową i fotograficzną, która 
powstawała przez cały okres reali-
zacji projektu. Na tej podstawie za-
obserwować można zarówno prze-
bieg zajęć, proces przygotowania 
wystaw, spektakli, jak i efekt koń-
cowy w postaci spektakli i wystaw. 
Dzięki zapoznaniu się z częścią au-
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diowizualną projektu, autor publika-
cji dokonał wyboru konspektów za-
jęć w taki sposób, aby można było 
wykorzystać je do przygotowania 
zajęć, które efektywnie rozwijają ta-
lenty i przełamują bariery komuni-
kacyjne. 

Gdy mowa o zajęciach projek-
towych, autor publikacji nie zapo-
mniał o ich twórcach i realizato-
rach. W ciągu trzech lat trwania 
projektu, udało się stworzyć grupę 
ludzi wywodzących się z różnych 
środowisk, z których część jest zwią-
zana z Zespołem Szkół Integracyj-
nych, a część realizuje zajęcia ar-
tystyczne poza szkołą. Dzięki tym lu-
dziom udało się zrealizować założo-
ne cele, a także stworzyć znakomi-
te produkty. Produkty te, w posta-
ci wystaw, można było zobaczyć 
odwiedzając Zespół Szkół Integra-
cyjnych, zaś spektakle wystawia-
ne były podczas imprez szkolnych, 
takich jak Dzień integracji, Święto 
edukacji, zakończenie roku szkolne-
go. Spektakle, które powstały w ra-
mach zajęć projektowych, uświet-
niały corocznie główne wydarzenie 
artystyczne organizowane przez Ze-
spół Szkół Integracyjnych Przegląd 
Teatrów Integracyjnych. Występy 
uczestników projektu, co zaznacza 
autor publikacji, były oceniane bar-
dzo wysoko przez profesjonalne jury. 
Instruktorzy biorący udział w projek-
cie, zostali wymienieni w publikacji 
wraz z krótkimi informacjami przy-
bliżającymi ich artystyczne i dydak-
tyczne sylwetki. 

Drugim elementem, który spra-
wia, że publikację podsumowującą 
projekt „Ekspresja talentów” należy 
ocenić bardzo wysoko, jest fakt, że 
można ją potraktować jako mate-
riał instruktażowy przez osoby two-
rzące koncepcje projektów zwią-
zanych z integracją. Możemy w niej 
znaleźć praktyczne wskazówki do-
tyczące zarówno pracy koncep-
cyjnej, jak i realizowania projektu. 
W wyważony sposób poruszane są 
kwestie trudności i zagrożeń związa-
nych z realizacją projektu, którego 
podmiotem jest młodzież. Ta swoista 
analiza ryzyka, stanowi bardzo cen-
ną podpowiedź dla tych, którzy nie 
mając doświadczenia, chcą osza-
cować swoje siły i szanse na odnie-
sienie sukcesu w działaniach projek-
towych.

Ocena ryzyka jest kluczową kwe-
stią w przypadku tak dużych przed-
sięwzięć. Ich wielkość mierzymy ilo-
ścią uczestników, długością reali-
zacji oraz zakresem działań, które 
są podejmowane w jego ramach. 
Autor publikacji umieścił prezenta-
cję trudności, z jakimi można spo-
tkać się podczas pracy projektowej, 
w jednej z ostatnich części wydaw-
nictwa. Świadczy to o dużej wadze 
problemu i uczciwości autora publi-
kacji. Z jednej bowiem strony zachę-
ca on potencjalnych chętnych do 
realizowania podobnych projektów 
i zmieniania świata na lepsze. Z dru-
giej strony nie przemilcza punktów, 
które z różnych względów mogą za-
grozić realizacji projektu. 

W publikacji przeważa jednak 
optymizm. Ostatnią jej częścią jest 
swoiste podsumowanie, na które 
składa się powtórzenie tezy bijącej 
z całej publikacji, a mianowicie, że 
projekt „Ekspresja talentów – inte-
gracja uczniów słyszących i niesły-
szących w Zespole Szkół Integracyj-
nych we Wrocławiu”, był niewątpli-
wym sukcesem.

Autor publikacji opisał bardzo 
ciekawe działania podejmowa-
ne w ramach projektu. Działania te 
były skoncentrowane na rozwijaniu 
komunikacji i talentów oraz na po-
konywaniu problemów w relacjach 
interpersonalnych. Działań było 
wiele, podobnie jak metod stoso-
wanych w ciągu trzyletniego okre-
su. 

Ta różnorodność i wielość przy-
czyniła się niewątpliwie do tego, że 
autor publikacji miał do dyspozycji 
wiele materiału, a trudność polega-
ła na wyborze tych, które w najlep-
szy sposób podsumowują projekt. 
W ten sposób powstała ciekawa 
publikacja, która zamyka pewien 
etap w życiu wielu ludzi, a także sta-
nowić może zachętę do podejmo-
wania podobnych inicjatyw.

dr Andrzej Buck
dyrektor Wojewódzkiej  

i miejskiej Biblioteki im. C. K. Norwida,
były dyrektor Lubuskiego  

teatru im L. Kruczkowskiego, 
krytyk teatralny,  

wykładowca uniwersytecki, wydawca poezji
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Lp. Nazwisko i imię
1 Balkan Dominik

2 Banach Mateusz

3 Bombała Klaudia

4 Dmitruk Ewa

5 Fedorczuk Klaudia

6 Filip Michał

7 Filip Patrycja

8 Gluma Ewa

9 Goszczyńska Paulina

10 Grzeszczuk Beata

11 Jasińska Beata

12 Kanak Kamil

13 Kowalewska Martyna

14 Krzysztofik Klaudia

15 Kurasik Joanna

16 Kuropka Mateusz

17 Kuźnik Ewelina

18 Malinowski Bartłomiej

19 Marszałek Julia

20 Napora Maria

21 Niewiarowska Magdalena

22 Olszewska Martyna

23 Onoszko Monika

24 Ostój Maja

25 Pilch Łukasz

26 Polański Tomasz

27 Przeździęg Agnieszka

28 Rączka Paweł

29 Roguszczak Paulina

30 Sikorska Ewelina

31 Stańkusz Aleksandra

32 Stępień Rafal

33 Stojanow Andon

34 Stojanowska Agata

35 Szablowska Dominika

36 Szkudlarek Krzysztof

37 Tass Paulina

38 Tulińska Monika

39 Widun Michał

40 Wielgus Patrycja

41 Wojteczek Monika

42 Wrona Marcin

43 Wyrembek Marek

44 Ziemba Sandra

45 Żołądkowska Sylwia

46 Brzoza Magdalena

47 Gazda Katarzyna

48 Kaczmarek Sylwia

49 Milczanowska Magdalena

50 Mindowicz Anna

51 Pilch Paweł

52 Sarysz Anna

53 Skarbutowicz Paulina

54 Sobczyk Izabela

55 Solska Marta

56 Sowizdrzał Marta

57 Zajdel Paulina
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